
УКР. СЕЛЯНИ В ГАЛИЧИНІ 
БУНТУЮТЬ СЯ ПРОТИ 

ПОЛСЬКИХ ВЛАСТИП.
В Косівшииї поубивали вій­

ськові патрулі. — В многих 
повітах проголошено во­
єнний стан.
ВІДЕНЬ, 4. мая. — В полу­

дневій части Східної Галичи­
ни, іменно в околиці Карпат, 
внбухли заворушеня україн­
ського сільського населена 
проти польських окупаційних 
властнй. Польське правлїне 
бачило себе приневоленим 
проголосити в многих повітах 
воєнний стан. В повіті Косів 
вимордовано менші польські 
патрулі та військову жандар­
мерію.

Польська урядова “Газета 
Львовска" пише, що ті заво­
рушеня мають большевиць- 
кий характер. Опозиційні 
львівські газети пишуть, що 
тут розходить ся о самообо­
рону селянства проти реквізи­
цій польських відділів.

З Коломиї доносять, що По­
ляки проголосили від квітня 
заострений воєнний стан у 
Східній Галичині.

відступив до ріки Березини. Польщі є незвичайно критич- Відповідь Чічеріна “ЛІдзї На- 
На правім березі Дніпра (ко- не. Підчас, коли польське вій- 
ло Київа) ворог зістав відігна- сько відносить побіди на по-

^ В склад комкії входять co­
il; ціялістичт посли італійського 

і парламенту: Сенкамі, Ґрація- 
ді, Бомбаччі і Дарагонї; Джу- 
зеппе Бранчі від Генеральної 

^Федерації Праці, Камільо Ко- 
льомгіні від федерації мета­
левих робітників і Верганїнї 
від національної кооператив­
ної ліги. ,

цій”.Новинки. ЛОНДОН, 27. мая. — У від- 
ний назад, і боротьба продов- лудни, совітське військо вико- \ повідь на заяву секретара “Лї- 
жаеть ся в нашу користь на нувало важний стратегічний ги Націй”, вислану російсько-

маневр на півночі. му совітському правительству,
і Підчас коли Польща вико- в якій робить ся викиди мо- 
(нала атак на Київ, щоб в той сковському правительству за 
' спосіб, яко вона твердить, за- 
; побічи великому наступови 
совітської армії, показуеть с(К 
тепер, що сей рух польської 

ВАРШАВА, 29. мая. — Ви- армії загнав її в таке безвихід- 
даний нині в головній квати-

полудне від Тртоля.

ТОРГОВЕЛЬНІ ПЕРЕГОВОРИ 
МЕЖИ АНГЛІЄЮ І РОСІЄЮ.

вступ червоних військ в Пер­
сію.

✓ Совітські армії дістають всю­
ди підкріплена і натиска­

ють на 220-милевім 
фронті.

те, що воно не хоче впустити 
до Росії слідчої комісії “Лїґи 
Націй” — большевицький мі- 
нїстер заграничних справ Чі- 
черін заявив, що совітське 
правительство було примуше­
не се зробити з огляду на по- 
ступованє “Лїги Націй”. Чіче- 
рін говорить в своїй від­
повіли, що “Ліга Націй”, ко­
тра заявляє, що її цїлию є 
привернене 
мира і порядку в світї, позво- 
ляє рівночасно одному свому 
членови, Польщі, починати 
війну і доптати справедли­
вість в тій цїли, щоби понево­
лити Україну. Чічерін гово­
рить дальше в своїй відповіли, 
що другі члени “Лїґи Націй" 
помагають Польщі вести вій­
ну і робити насильство над 
другими народами, та дають 
поміч противникам большеви- 
ків на Кримі.

В урядових кругах надають 
переговорам, з Красїном дуже 
великого значіня. Звісно, що 

ЛОНДОН, 31, мая. Пре- Лойд Джордж склонний на- 
міер міністрів Лойд Джордж вязати приятельські зносини 
і Ендрю Бонар Ло, правитель- з совітським правигельством. 
ственний представник в парля- Твердять, що підчас перегово- 
ментї, мали сьогодня конфе-ірів з Красїном Лойд Джор- 
реицію з Л. Красїном, росій- джові удасть ся наклонити на 
ським совітським міністром свою сторону і премієрів ре­

шта антантських країв, голов­
ним робом, франкського пре- 
міера Мілерана. Італійський 
премієр Нітті вже від довшо­
го часу є за признанем совіт- 

ЛОНДОН, 31. мая.—Л. Кра- ського правительства.
еїн, російський совітський мі- -----------
нїстер торговлї і промислу і
його співтовариші члени де- КРасїна привитав представник

міністерства заграничних 
справ.

конференцію з 
Лойд Джордж ом.

Красти
Американські фірми хочуть 

почати сейчас торговлю 
з совітським прави- 

тельством.
ЛОНДОН, 31. мая. — Депе­

ші отримані з Москви кажуть, 
що 16 нюйорських фірм і 
кілька фірм з инших міст в 
Злучених Державах звернули 
ся з просьбою до російсько­
го совітського правительства, 
щоби воно негайно відновило 
з ними торговельні зносини.

не положене, де польська ар- 
рі офіціяльний звіт каже, що м™ може бути відтята від сво- 
большевики в своїй офензи- '* запасів, і може бути цїлко- 
ві проти Поляків дістають всю вито знищена в тім місци. 
ди підкріплена і зі збільшено­
го завзятістю натискають на 33 Далеко від своїх запасних

складів; вони посунулись на 
300 миль в напрямі Київа.

Тимчасом совіти спровадили 
свої військові сили з Криму, 
спинили наступ Поляків в о- 
колици Київа і торощать поль 
ську лінію на півночи.

Перехід совітських військ 
через ріки Березину і Двину 
означає на думку військових 
знатоків, що большевикн на­
міряють здобути Мінськ. Здо­
буте Мінська малоб для них 
велике стратегічне 
Се переломало би

Заняли Таращу І много сїл. лінію і зробилоб
комунікацію з Східними Пру­
сами.

Поляки, як видно, загнались

справедливости,північній части фронту. За- ; 
взяті бої ведуть ся від ріки 
Двинн на півночи до ріки При 
пети на полуднє, се є на про­
сторі около 220 миль довгім. 
На сїй боєвій лінії совітські 
армії виконують атаки за а- 

ЗВІРСТВА ПОЛЬСЬКИХ БІЛО- |таками- Польський звіт ка- 
ҐВАРДІИЦІВ НА УКРАЇНІ. же- Що Поляки взяли на захід |

від Березини 400 козаків, які 
зістали відтяті від решта боль-; 
шевицької армії в наступі на 
Мінськ.

торговлї і промислу.

Не хотять бачити ся з пред­
ставниками газет.

легації, є підчас цілого свого 
дотепе рішного побуту зага- 
дочними людьми. Вони е відо- 
сібнені в тихім готелю, до не­

пальські соціалісти протесту­
ють проти варварства над 

укр. населенем.

КОПЕНГАГА, 29. мая. — Ор­
ган польської соціялктичної 
партії (П.П.С.) “Роботнїк" по­
дає, що після отриманих ним 
з достовірних жерел відомо- 
стий польські жовніри допу­
стились дуже много варвар­
ських вчїгнків в окупованій 
ними Україні Ся газета про­
тестує проти сього і пересте­
рігає польське правительство, 
щоби воно положило кінець 
насильствам проти населена 
України. •

ЛОНДОН, 28. мая. — Лео­
нід Красїн прибув вчера рано 

трого вчащають головно биз- „ суп£0водї своєї жени до Ню 
несмени з провінції, і не хо- Кест-Л Іх стрінув представ- 
тять бачити газетярів ані на- ник бритійського міністерства 
віть представників бизнесово- заГраНичних справ, котрий 
го світа, які хочуть інформа- відіхав 3 ними до Лондону, В 
ції або бажають предложити|Лондоні на стації очікувала 
свої пляни відносно торговлї 
з Росією.

значінє.
опольську

можливою Поляки доносять, що полони­
ли 12,000 Січових Стрільців, 

цїв, які бороли ся в со­
вітській армії.

Президент Мексика Каранза 
убитий.ЛОНДОН, 29. мая. — Офі- 

ціяльне донесене совітського МІСТО МЕКСИКО, 22. мая.
— Тут оповіщено сьогодня, 
що Венустіяно Каранза, пова- В наспівшім до нас на днях 
лений президент Мексика, і львівськім “Курері Львовскім” 
його шість товаришів, згину- (з 3. мая) читаємо в донесеню 
ли з рук убійників о 1-ІЙ го- П. А.'Т. з Варшави слїзую- 
динї в четвер в ночи в горах чу новинку: 
на північ від Пуебля, недалеко “Боровші ся дотепер по сто 
місточка Тіяскаля-Тонґо.

правительства, надіслане сю­
ди з Москви в пятицю, пові­
домляє, що на лївім березі рі­
ки Дніпра йде шалена бороть- ЛОНДОН, 1. червня. — Де- 
ба. Большевиїйі намагають 
ся викинути Поляків з їх у- 
кріпелних позицій. Поляки 
ставлять розлучливий опір і 
стратегічні місця переходять 
на переміну з рук до рук.

Комуністи в Німеччині розби­
вають консерватам віча.на їх приїзд велика товпа Ро­

сіян, і коли Красїн і його же- 
на показались на платформі,
їм устроено довготревзючу о- 
вацію. Члени совітської де-

пеша з Берліну де “Ексчендж
Телеграф Ко.” доносить, що 
як результат політичної кам­
панії в Німеччині', в тім краю
вибухають заворушеня. Від- увійство б очевидно без 
буваючий ся в неділю в Бер- посе „ вчинком зради.

Донесене додає, що в око- Д1«> м|т|нг Демократично, пар- с приписувано
лиці Таращі, 60 миль на по- ти закінчив ся поважною бій- ПОЛКОВНИКОВИ Геррерови, о- 
лудни від Київа, совітські вій- кою- Комуністи заатакували дначе в пізнїйших телеграмах 
ська зломали опір Поляків, за- націоналістів палками, шклян- сказано> що убійником е 
няли Таращу і кільканайцять ками в|д пива 1 кріслами, а ал ьаррера' 
сїл около 27 миль від сего мі- також штурмували плятформу

бесідника.
Підчас бійки на *мітінґу в

Росія о творить в Лондоні цен­
тральне торговельне бюро.

легації, Ноґін, Розовский і
. .. К.іїшко, котрі вже від двохперший результат -черашно,, -в им0' „ „ Лондоні-

конференції Леоніда Красіна, 
російського большевнцького 
міністра торговлї і промислу, ' Ціль прибутя Красіна. _ 
з преміером Лойд Джорджом _ . „ ,
і нншнмн членами бритійсько- °соби- котР' стоять в близь 
го кабінету, російському со- ких 3”ос|впахп 3 пРавитель" 
вітському правительству " дано !ством Лойд ДжоРД*а твер- 
дозвіл отвори™ негайно цен- дять- присутність Красна
тральне торговельне бюро в в Лондош "Риведе до навяза" 
Лондонї. Про се доносить ня дипльоматич„их зносин з 
“івнінг стандард” Ся газета РОШйським совітським прави- 
каже, що цїлию згаданого бю- те-’ьстйом. 
ра буде поробити заходи для скоРше чи п,знійше всл,д 33 

' зорганїзованя виміни товарів розпочатєм торго™,* зно- 
з бритійськими торговцями. си» межи Англією І Росією.

ЛОНДОН, 1. червня. — Як ронї большевиків бригади у- 
країнських Січових Стрільців 
зложили в більшости (?) о- 
ружє і піддали ся. Загальне 
число розоружених Січовиків 
сягає І2.000 людий.”

1 (От проти кого повів Піл- 
судський і його прихвостень 
Петлюра банди шляхоцької 
Польщі та кілька тисяч підду­
рених Петлюрою українських 
полонених!...)

привитали Красіна.
йогоВідбивають успішно свіжі 

польські війська.

ЛОНДОН, 31. мая. — Офі- 
ціяльне донесене совітського 
правительства з Москви спо­
віщає, що в околиці Таращі, 
60 миль від Київа, Поляки ви­
слали свіжі війська, однак со- 
вітськй*”” армія відбила всі 
польські атаки. Донесене зву­
чить: **- -

“В околиці Таращі наші вій­
ська, використовуючи свої, по­
біли над Поляками, заняли ви- 
сунені польські фортифікації 
25 миль на північний захід від 
Таращі. Ми успішно відпирає­
мо атаки свіжих польських 
військ, які польська команда 
кинула на сей фронт. Борба 
продовжаєть ся.

“В напрямі Свєнцяни, 55 
миль на полуднє від Двйнська, 
ми зломали опір ворога і за­
няли кілька місцевостей, три 
милі на схід від Козян. Ми від­
били рівнож польський наступ 
коло Постав.

“В напрямі Молодечна, на 
північний захід від Мінська, 
завзята боротьба продовжа- 
еть ся. В околиці Борнсова 
ми заняли позиції на лівім бе­
резі ріки Березини. Коло Бо­
бруйська наші війська відби­
ли ворожий наступ.

“Ми рівнож віднесли значні 
успіхи в околиці Вапнярки, 
відбиваючи польський проти- 
наступ”.

ґс-
ч

Баррера, се колишній вата­
жок опришків, який відтак при

.. .. _ Ілучив ся зі своєю бандою до
_ Меклшбургу зломано консер- федерального війська. він у- 

Польща заряджує мобілізацію вативному послови фон Трефе
руку і ребро, а секретар иншо- 
го консервативного мітінгу 
зістав тяжко побитий і його

ста.

тік _разом з Каранзою з міста 
Мексико та очевидно в по-

Воно наступить рекрутів з 1920 р.
Всеукраїнський Конгрес Рад 
створив ся 4. мая в Харкові.

ЛОНДОН, 19. мая. — Че­
твертий Всеукраїнський Кон- 
крес Рад створено в Харкові 
дня 4. мая. Є присутних 750 де 
легатів. Миколу Леніна і Льва 
Троцького вибрано почесни­
ми членами конгресу.

Горячо гіривитано депута­
цію від польських робітників, 
котрі постановили бороти ся 
спільно з робітниками і селя­
нами України. Зіновєв, пред- 
еїдатель Третого Інтернаціона-- 
лу, є присутний на конгресі.

Рішено видати відозву до 
польських робітників.

слїдній хвили зрадив свого 
шефа.

(За памяти теперішнього 
поколїня вже чотири мекси­
канські президенти згинули 
трагічною смертю.

Порфіріо Діяз умер на ви­
гнанні в Европі.

Франтіско Мадера згинув з 
рук убійників в містї Мекси-

ВАРШАВА, 31. мая. — Ви­
готовляють ся пляни для по- 
кликаня кляси рекрутів з 1920 
року. Мілітаристи пояснюють, 
що се є природним ходом мі­
літарної програми в звязи з 
большевицькою 
на півночи.

знайдено безлритомним після 
розпущеня мітінгу.

По цілій Німеччині слїдно 
велике напружене. Кілька, зем­
левласників мали втїчи до 
Берліна, щоби уникнути на­
сильства (!) комуністів.

В инших кругах твердять, 
що Красїн прибув до Лондо- 

Заключене мира з Росією є Ну лише як уповноважена ав- 
конечним услівем для на- торітетна» особа, для відлові-

дий на запити союзної еконо- небезпекоювязаня торговельних
ЗНОСИН. мічної ради, котра цікавить 

ПАРИЖ, 2. червня. — Лон-1 ся тим, як совітське прави- 
донський кореспондент “Екс- : тельство зможе доставити до 
цельзіора" доносить, що Лео- границь запаси продовольчих 
нід Красїн, большевицький мі- і продуктів і сирих матеріялів 
ністер торговлї і промсилу, 
повідомив бритійського пре- 
міера Лойд Джорджа, що зне­
сене бльокади проти Росії і в антантських урядових кру- 

з нею мира є не- гах признають Красіна одним, 
з чотирох найвнднїйших пред 

прави­
тельства. Його уважають най­
більше підходячим і найбіль­
ше освідомленим в питаних 
міжнародної політики.

Вказуєть ся і на те, що він 
належить до уміркованого 
крила совітського правитель­
ства.

Литва лучить ся з совітською 
Росією проти Польщі.

ЛОНДОН, 29. мая. — Сюди 
наспіло' донесене, що між Ли­
твою і російським совітським 
правигельством прийшло до 
угоди, після якої Росія при­
знає - цілковиту независимість 
Литви, а Литва з’обовязує ся 
виступити війною проти По­
ляків. В сїй угоді больше- 
вики признають Литві міста 
Вільно і Гродно.

Російські полонені в Німеччи­
ні повернуть домів.

ЖЕНЕВА, 31. мая. — Після 
отриманих тут депеш, межи 
російським^ і німецьким прави- 
тельствами прийшло до уго­
ди в справі повороту до Росії 
російських воєнних плїнників 
в‘ Німеччині. Вони будуть ви­
слані до Росії через Ригу, з 
котрого то порту вони переї­
дуть через Литву.

ку.
Вікторів Гуерта помер в а- 

мериканській вязницї, куди 
його запроторено як заговірни 
ка проти приязної держави.

Венустіяно Каранза згинув 
З рук членів CBOfi, прибічиої 
сторожі.)

і/
для вивозу.

Є одним з найвнднїйших.

заключене
обхідними услівями для від- 
новленя торговельних ЗНОСИН ставників совітського 
межи Росією і аліянтськими
краями. \

Позір! Позір!
Инші союзні краї будуть та­

кож переговорювати 
з Красїном.

Провідник фінляндських СО­
ЦІАЛІСТІВ засуджений на 

досмертну вязницю.
ГЕЛЬСІНГФОРС, 31. мая. — 

Едвард Вальпас, редактор і 
мая Тутешна перська лє- провідник фінляндської соці- 
гація отримала відомість, що ял;стичної партії і фінлянд- 
російські совітські війська за- сько| революції в 1918 р., зі- 
няли Решт, важне місто в Пер- став заСуджений на досмертну 
сії і найважнїйший порт на вязницю.
Каспійському морі в тому кра- і 
ю. Решт лежить 16 миль на 
полудневий схід від Екзелї а Совітське правительство виве- 
коло 150 миль на північний 330 3 Іркуцька колча-

ківське золото.

еіННЇПЕГСЬКІ РОБІТНИКИ!Совітські війська заняли Решт 
в Персії.

ЛОНДОН, 28. мая. — З 
певних жерел повідомляють, 
що переговори з Красїиом 
буде вести не лише англійське 
правительство, але і прави­
тельства инших антантських 
країв. Від Красіна зажадають 
гарантій, без котрих союзнн-

В НЕДІЛЮ. 6-го ЧЕРВНЯКОНСТАНТИНОПОЛЬ, 31.
О ГОДИНІ 230 ПО ПОЛУДНИ 

відбудеть сяСовітська місія прибула до 
Китаю.

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ
ВЕЛИКИЙ РОБІТНИЧИЙ ,

міті: ґ
ЛОНДОН, 31. мая. — Без- 

дротна телеграма з Москви 
доносить, що совітська місія 

ки не згодять ся навязати тор- до Китаю, яка екдадаеть 
говельні і дипльоматичні зно- ся s членів комісаріату для

* заграничних справ і воєнного 
Гарантії сї мали би бути сдї-1 комісаріату, прибула до мі- 

дуючі:

Заняли серію сіл; бють ся на 
правім березі Дніпра.

* ЛОН ДОН, 31. мая. — Росій­
ський совітський офіціяльний 
комунїкат з Москви каже: 
j “В напрямі Свєнцяни наші зах'д *ІД Тегерану, 

війська заняли серію сїл ко*о 
Германовичів і [Паркової Хи- 
жни (?). В напрямі Молодеч­
на, по обох боках зелїзної до­
роги Полоцк-Молдо, йде за­
взятий бій.

“В напрямі Мозира ворожа 
офензнва не вдала ся і ворог твердять,

сини з Росією.

Радіотелеграма з Москви 
доносить, що совітському пра­
вительству удало ся вивезти 
з Іркуцька запас золота, за­
хоплений від Кодчака, на су­
му 400 мілїонів рублів в зо­
лоті і грошах. Загально ви­
везли 1,000 пудів золота.

! ста Куру.

До Москви виїхала італійська
1 ) Совітське правительство на котрім т. М. ПОПОВИЧ буде промовлятиПоложене Польщі незвичайно 

критичне. ПРО ТЕПЕРІШНІЙ ХІД ПОДІЙ НА УКРАЇНІмас за перестати всяку ворожу 
діяльність проти союзників. 

2)" Совітське правительство 
свої воєнні

ЛОНДОН, 25. мав. — Знато- 
ки, що пильно слідять за по­
діями на польськім фронті, 

що положене для

?
МІЛЯН, 28. цвітна — Вчера 

вдіхала до Москви італійська 
комкія.

ПРИХОДИВ ва ЗАВЧАСУ, ЩОБИ ЗАСТАТИ 
СВОБІДНЕ КРІСЛО В ГАЛІ.

мас 1
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шам святкувати день 1. Мая! 
(Так відплачуеть ся

розбігла ся але за хвилину зі­
брали ся ще в більшому чн- 

Міністерство зажадало 
інтервенції війська, яке справ­
ді обсадило двірець і деякі ву­
лиці. Тим часом товпа виби­
ла вікНа в президії подшії, 
розброїла сторожу в тюрмі і 
увільнила 100 увязнених.

На окраїнах міста були на­
пади на військові стежі і при­
ходило до вуличних боїв. Є 
вбиті і ранені.

ВСП З УКРАЇНИ І ДРУГИХ КРАП ЕВРОПИ. |
при кінці грудня підніс 
встане в Чернівцях проти ру- 
муиської влади. Повстане бу- хоцька Польща однодумцям 
до би вповні вдало ся, коли би ! “Впереду”, котрі нині е оди- 
не другий румунський полк, я-.нокими серед укр. населена в 
кого старшини приобіцяли Галичині, що помагають Піл-, 
строгу нейтральність, однак в судському і Петлюрі “вязао- 
послїдиому менті, за намовою '.тяти" Україну.) 
полковника Равінаро зрадили ;
Українців ї дружно виступили ' 
проти повстанців Бог ато на­
ших старшин було, розстріли-1 
них, решта скриваеть ся ще те-

Полякіж .
Яка причина всіх тих висту­

пів — невідомо.

Робітничіпо- з укр-
■ шля-

СЛ1-“Вперед" з 25. цвітна подає:
Наші полонені е також роз­

кинені по ріжних т. зв робіт­
ничих компаніях, де повнять 
найтяжшу службу. Більші від­
діли находять ся в Подгужу 
коло Кракова. Шепетівці, Я- 
блонній, Вільні, Варшаві, Лаи- 
цутї, Демблїні і т. д. Ті робіт­
ничі компанії мають бути не­
вдовзі розвязані і всі наші по­
лонені мають бути перевезе­
ні до Варшави.

У вівторок, 20. цжітия, аре­
штовано на місті голову міс­
цевого комутету У.С.Д.П. Сте­
пана Миюгтюка. (По кількох 
днях його без переслухаяя ви­
пущено. — Ред.)

В сих прикрих для Колонн­
им днях відбувають ся масо­
ві “лапаня” людий до приму­
сових робіт. З вулиці, зі

ПЕРЕМИШЛЬ. КОЛОМ ИПЩИ НА.і
— Між

педагог.
Як селяни на Волині перехо­

вують зброю.Демїкімські військові від- Табори для інтернованих та 
діли дійшли аж до Переми- полонених се правдиві фаб 
ним Цілими громадами во- ки калік. Хто лишив і

ри-
“Ііюстрованн Куріер Цо- 

скленів, а навіть з урядів ви- пер в Бесарабії і на Буковині. дз6ННи" повідомляє, що на Во 
тягаеть ся народ, особливо '
Жидів та прнмушуеть ся їх: 
працювати на зелїзнмцї при

при
ся по улицях, висиджу- житю, сей в більшосте випад­

на вариях, розбивають>ів лишаеть ся калікою на цї- 
вер- ле жите. Бруд по таборах. 

Іде оиодї дєиїкіиськкА вогкість, зимно, недостача о- 
6>SH та одежі -,у полонених, 
се причина великої смертао-

I лині в тих селах, в котрих ого­
лошено прнказ видачі зброї, 
селяни взяли ся на такий спо-

Вожд польської большевмць- 
коі армії арештований.

“Ґезета Пораннії" доносить, 
цо бувший вожд 4 варшавсько 
го полку червоної больше- 
вицької армії Юрій Франці- 
шок Маковськнй арештований 
і сидить в тюрмі.

ють по
КОЛЬОНІЗАШЯ СХІДНОЇ 

ГАЛИЧИНИ.
ся а ноеозках, а навіть
жом ХАОС В ПОЛЬЩІ.сіб. Вони повкривали сю збро- 

Віденський “Укр. Прапор” з ю в великих могилах, і поста- 
24. цвітня пише:

Польська кодьонїзація Схі- : польська 
дної Галичини прибирає що- 'д0 тих хитрощів і найшла у- 

ЧВперед" з 15. цвітня доно- Раз ШИРШІ розміри. Не маю- криті великі припаси кулеме-
,ЧИ СИЛИ здусити І спольонізу- TjB армат і змуніцію.

У вати українського народу кну- ' "
том, арештами і інтерноване»!,
вчіпили ся Поляки инших мір. Примушували насильно працю­

вати І били нагаями

ладованю.
старшина верхом, золоті па­
гони влестять з далека, ли- ; 
це усміхнене А на зустріч йо і™ полонених та всякого рола 

йде польський жовнір Чи каліцтв. В листі до родини
пише полонений Р. О. з Ко-

Краківський консервативний 
“Час" стверджує, що в поль­
ській загр. політиці запанував 
цілковитий хаос. Політика ся 
представляє танець, в якому 
подають собі руки нещирість 
і підступ, безплановість і не­
ясність, бешкет і недостача до­
свіду, польське “nie poiwalam” 
і старопольське “jakos to bç- 
dzie”. Тут не поможе сама 
зміна осіб, усунене С. Ґраб- 
ського і Патека. То не виведе 
польської політики зі стану 
хаосу, який на жаль з кождим 
днем чимраз слушнїйше стає 
образом польської внутріш- 
ної і заграничної політики. А 
хаосом Польща не може роз­
вивати ся, ні навіть устояти ся. 
Сойм після ферій буде мати 
тяжке завдане. “Час” дає ра­
ду польській політиці, що­
би керму заграйичних справ 
взяв хтось рішучий в свої ру­
ки, байдуже соціаліст чи 
вшехполяк, тільки щоби він 
знав чого хоче, щоби він взяв 
на себе відвічальність за по­
ступки, які уважає за одино­
ко відповідні.

:вили на них хрести. Одначе
ГОЛОДОВІ ЗАВОРУШЕНА 

У ЛЬВОВІ.
віала додумала ся

■У
забув ся бідний піхотинець, 
чи може поява царського офі- 
цира викликала а нього вра- 
жіяе з перед 6 літ — випря­
мив ся і а рукою у шапки пе- 

h редефіїював перед проїзджа- 
ючим А денікінеиь навіть го-

мийшини так: Мені відтяли 0- 
бі ноги, я тепер вічний калі­
ка. Слане на голій землі та 
зимно зробили ~з молодого 
хлопця вічного каліку. -— 

Бідне населене по місточках 
і селах Гуцульщинн гине ' з го- 
лоду. Гуцули та Підгіряни 

В перемиській українській розсипали ся по долах одні 
ї гімназії ше перед місяцем став , судником з дерева, який мі- 

ся аечуваний скандал. Учитель ця ють за хліб, другі, не маю- 
сеі гімназії Б. Шсхович вда- ,)и що міняти ходять за про­
рив в лице хлопчину другої шеним хлібом. Неодин му­

сить:
Голодові заворушена 

Львові тревають далі.
Недостача найконечнійших 

харчів, а передовсім хліба, му- Ми писали вже ПР° наділюва- 
кн та бараболь випроваджу-'не землсю спроваджених Ма­
ють з рівноваги головно жінок, ЧУРІВ в Скалатщинї, на Поку- 
які від З години рано вичікх- тк>- в теребовельськоМу, тер­

нопільському і рогатинському 
повітї. Тепер одержали 
листа з Корелич перемишлян- 
ського повіту, в якому ось ЩО

Бунт військових вязнїв 
у Варшаві.

У військовій слідчій вязни- 
цї при ул. Дикій у Варшаві 
збунтували ся онодї вязні. Во­
ни розоружили дозорця, пе­
рервали телефонічне тго.туче- 
нє, забили коменданта вяз- 
ниці і 8 з них втїкло. Головну 
причину а зглядно успішність 
сих ексцесів "становить стра­
шне переповнене вязницї.

полонених.
довою не ворохнув. При занятю Мозира Поля­

ки вчинили грабунки. Всіх зе- 
лїзнодорожних служачих взя­
ли під обрахунок і примушу­
ють насильно працювати. В 
Бобруйську Поляки били на­
гаями полонених червоноар- 
мейцїв. Селяни кажуть, що 
коли до них знова прийдуть 
большевики, то вже не буде

ють на свої рації і не можуть 
діждати ся. Вправдї магістрат 
роздобув д^сь якоїсь каші та 
продає її в возі на ринку по! 
18 корон за літру, але се лю-і 
дям не вистарчає, впрочім цї-

находимо:клясн за се, шо він посмів за- жик доїдає вже останню ко- “Поміщик Франц Бєсядецкі 
на є дуже висока. розпарце.іював 1200 моргів у-

Сьогодня, в середу, знову правного поля і еїножатии між 
зібрала ся більша скількісггь спроваджених зі заходу Мазу-

Границя до Румунці жінок перед магістратом та Рів ЧастинУ ї* в*в посмив!
в двірських хатах, де мешкала

\
і сміяти ся чи заговорити до рову, а пролетар продає о- 

товариша. Скандал тим бііь- стайню сїрачииу або й сороч- 
ший, шо хлопчина приднїпря- ку. Ціни на хліб дуже високі 
мець з тяжким трудом як го- та нема його де й за шо ку­

пити.

Сумні гороскопи.
Польський міністер рільниц­

тва заявив дневникарям, шо 
більшість* засівів на сей рік 
зовсім пропала. Природний 
приріст худоби виносить 10% 
а що два рази стільки зужива- 
єть ся, то грозить велика не­
достача мяса.

з них жадного дезертира.
епітант дістав ся до україн­
ської гімназії і вже на першій замкнена, консумів по 
лекції стрінуло його таке при- нема- анровізаційні комітети 

Поступку проф. Ше істнують лише на папери, 
ховича нічим не мож оправда- богатші селяни продають хліб

по паскарських цінах по но 
чах і то чужим людям. В Ко- 
'ломийшинї платять за 100 кг.

кличуть з розпукою:
— Хліба! Бараболь! Віддай- українська двірська служба. В Камянецькі соціял-патріоти 

а те нам мужів1 Кореличах мешкало в 1918 р. проти послїдного торгу
Входу до магістрату стере-не більше як 15 латинників на j Петлюри з Польщею.

. же сильний кордон поліції таї2500 ^фаїнцїв; а тепер вже є, 
нікого не нпхткають 60 Мазурів. Українських ха-

Перед 10-тою годиною ра- лучників", шо до сього часу львівсько, "Громадської Дум­
но допущено до магістратур- Ро6или на нього- вигнав Д1ДИЧ ки доносить- що коли Ан" 
лєгацію голодних жінок, яка 3 хат 4 . .
має представити тяжке поло- В рогатинському повіті на­
жене. Пан президент Наймай чала ся парцеляція дібр ґра- 
ПЄВНО ЩОСЬ обіцяє, та ЧИ О- Фа ДзІДУШИЦКОГО в селі Де- 
біцянки поможуть що , тре-;мянові і Мартинові. Землю 
ба сумнївати ся. продають спровадженим Ма-

Підчас демонстрацій виби-|3УРам- а УкРаїн1» зовсїм ви"
ключені від купна.

селах

вит.ш*

Камянецький кореспондентти. Навіть рішенєм зі злу у- 
чителїв Польщі, який недав­
но відбув ся в Познані а на : кукурудзи 2.400 кор. Помочі 
якому завдяки спрусаченим у інї звідки Бідні люди гинуть 

І. чителям Познашини поріше-
\ дрій Лївицький тепер по сво­

йому приїзді до Камянця 
предложив Центральному Ко- 
мітетови У.С Д.П. проект умо­
ви — Ц. К. поставив ся нега­
тивно до умови а навіть поста­
новив відкликати своїх пред­
ставників з петлюрівського “у- 
ряду", коли би вони важили 
ся підписати умову.

Відповідь Лойд Джорджа 11а- 
текови.як мухи на голодовий тиф, за­

робітків нема ніде. -------но завести по школах кару 
битя але й то не в лице. Такі 
постанови нас мало обходять.

Перший Май в Польщі.
Коли міністер Патек про­

сив Лойд Джорджа в Лон­
доні заосмотрити Польщу в 
уружє й амуніцію до бороть­
би з большевиками, відповів 
йому Бритієць:

— На що?! Можете англій­
ську амуніцію здобути на 
большевиках! Воно навіть де­
шевше випаде супроти тепе­
рішнього курсу вашої валю­
ти. А наші фірми заосмотру- 
ють всіх відборцїв в товар пер 
шої сорти.

Бідакови приходить ся ви­
бирати між житем і смертю. 
Один вибирає смерть, другий 
жите, а щоби жити ізза недо-

Варшавська Робітнича Рада 
ППС. видала відозву до поль­
ських робітників, щоби взя- 

в святкованю 
Робітнича Рада ставить

ЧОРТК1ВЩИНА. 1.то шиби в ратуші, а в місті за­ ли участь 
Мая. 
такі маєві кличі:

1) Жадаємо за ключ єн я ми-

стачі заробітків береть ся за 
По селах та місточ-Тиф. — Просвіта й шкільний- крадіж, 

тео. Нужда серед
микають склепи.

У4** ках крадїжі на дневному по- 
тельства. — Примусові робо- рядку. Тут обікрали комору
ти при зелїзнмцї. — Голод

ВІДПЛАЧУЮТЬ СЯ™

“Вперед” з 28. цвітня до­
носи ІЬ.

Останніми днями конфіно- 
вано в Дрогобичі тов. д-ра Р. 
Скибінського і тов. д-ра І. 
Кобилецького. Сему остан­
ньому заборонено виходити з 
хати по 5-Ій годині по полу­
дим.

ра!БУКОВИНА ПІД РУМУН­
СЬКОЮ ОКУПАЦІЄЮ.селянина або вивели зі стайні 

коня або й корову, там розби­
ли склеп, а кишеневих злоді­
їв не перелічиш. Голод до 

М. Л.

З жмтя укр. полонених В РІВ­
НІМ на Волині. 2) Праці й хліба!

3) Нехай живе робітничо- 
селянський уряд!

4) Проч з реакцією в уряді 
й со.ймі!

5) Нехай живе незалежна, 
зєдинена польська соціялїстич 
на република!

по селах.
f. Тиф наробив богато шко­

ди в Чорткімцині. Нема май­
же ні одного села в повіті де- 
6и не стояли пусткою хати. 
Людий вимерло дуже богато, 
переважно в середному віці. 
Наслідком сего лишило ся без 
найменшої опіки богато си-

Віденський “Укр. Прапор” з 
24. цвітня доносить:

Нейідрадні вістки доходять 
до нас з Буковини. Як ми вже 
раньше доносили, румунський 
уряд розвязав усі національні 
ради на Буковині, між ними і 
українську та взагалі стараєть 
ся задушити кождий сміливій- 
ший прояв українського житя.

Коломия, дня 23. цвітня 1920. Учителів Українців силуіоть 
В саму: провідну неділю по- Румуни вчити румунської по­

замикано кордонами війська ви> хоча діти сеї мови цілком 
коломийські улицї та розпо- не розуміють. Правительство рішила уладити в Дрогобичі 
чало ся шукане "підозрілих е- „є дозволяє на відмову чита- й Бориславі 
лементів". Так само перево- лень j просвітник товариств,

які істнували до війни. На Бу- 
Доперва біля 1 години привер- КОвішї обовязує вже новий зе- 
нено нормальний рух на вули- [мельний закон, який видає у-

країнську землю в руки Руму- 
Черф кілька ночий з ряду ! нів. Над мужиками ще не пе-

В Рівнім находить ся бога­
то укр. полонених, які пра­
цюють при зелїзницї. Меш­
кають вони в вагонах, які на 
ніч Замикають, так що ніхто 
не може вийти. Сторожа дуже 
сильна. Жите полонених не-

всього приневолює.

ВИЇМКОВИЙ СТАН В КОЛО- Еспаиські делегати в Москві.
МИ1.

Оба конфіновані є члена­
ми української соціялдемокра- 
тії і конфіновано їх певно то­
му, щоби не брали участи в 
приготованих 4 до манїфстації

“Ехо де Паріс” доносить, 
що до Москви прибули пред­
ставники крайних лівих еспан- 
ських партій. Цїлию їх по­
їздки являеть ся навязане 
близьких взаємин Т совітсько­
го Росією.

Облави на людий. — Нічні ре­
візії. — Арештована. завидне. Навіть н часі різдвя-ж го-

\ КровавІ заворушена в По­
знані.

ріт них та великодних свят 
нили їх на роботу.Просвітнє жите по селах за­

вмерло зовсїм. Наслідком пе­
реслідувань ніхто навіть не за­
глядає до читалень. Коли в 

і одному селі заповіджено за­
гальні збори “Народного До- 

I му”, до села явило ся кількох 
жандармів і не допустили до 
зборів. Школи обсаджені ви- 

4 ключно польськими учнтеля-

Польський урядовий кому- 
нїкат подає слідуюче про за­
ворушена в Познані, які мали 
місце в неділю, 25, цвітня: З 
приводу ст 
ків за підвишку платні уряди­
ли вони в неділю по полудни 
демонстрацію перед міністер­
ством в силі 3000 люда. Ко­
ли почав здвигати ся похід, 
поліція заступила демонстран­
там дорогу і дала стріли. З о- 
соби вбито а 7 ранено. Товпа

1. Мая, яку наша організація
Арештована українських со­

вітських куріерів.
З Букарешту доносять:
В Яссах арештовано трох У- 

країнцїв, які після знайдених 
документів були куріерами со­
вітської України. їхали вони 
з Відня до Київа через Моти­
лів. Арештованих інтернова­
но в одному таборі.

' 'і

райку зелїзнични-Українське робітництво о- 
бурене до крайности поступ- 
ком староства і на тему кон- 
фінованя обох товаришів хо­
дять неімовірні слухи.

Недавно тому сконфіскова­
но там нашим товаришам чер­
воний прапор, а тепер знову 
не дають українським товари-

ill веція І Росія вже торгують.
Торговельні взаємини між 

Швецією і совітською Росією 
вже розпочали ся. Недавно 
прислано з Москви 5,000,000 
рублів в золоті на рільничі 
машини.

джено ревізії по Ьсїх хатах.

7цих.

ми і функціонують дуже сла­
бо. і) Українське учительство ; переводжено також по домах , рестають знущати ся за укри- 
крім кількох одиниць до нині ревізії, при чому арештовано ванє стрільців з 113 рум. бу­
ме приняте до служби І ПОЛИ- богато ЛЮДИЙ, МІЖ иншими і ковинського полку, який ще
шене всяких средств " до житя 
живе в крайній нужді. До на­
родних шкіл ходить лише 20 
проц. дітнй, проч і ростуть без 
найменшого вихованя. На 

j внесене до Ш. Р. поданй в 
справі заснована української 

F- приватної школи в Чорткові, 
ще досі нема відповіид.

каталянськім оригіналі в книжці: Sugenheim. мав вже нічо більше робити. Колиб отже не ва яко начальник спілки родинної, чи в харак- 
Leibeigenschaft, Petersburg 1861,' стр. 35). проявили ся нові, суспільні сили дїлаючі, тері фактичного наслїдного начальника роду.

Бахофен каже зовсїм справедливо, що пе- то не було би причини, котра з парованя мала Лиш то певна річ, що не можемо його уважа- 
рехід від того, шо він називає “гетеризмом” би витворити нову форму родини. Але такі ти властителем в нинішнім розуміню сего сло- 
a6o.,^umpfzeugung” до пордужя одиночного дїлаючі сили проявили ся. ва. А дальше і то певна річ, що на початку
доконав ся головно заходом жінок. Чим біль- Покинемо тепер Америку, клясичну землю і достовірної історії находимо череди вже всюда 
ше з розвоєм економічних условин житя, отже ОДно-паристоЯ родини. Нема жадного сліду, яко відокремлену власність начальників родин, 
з підкопанєм давяого комунізму і з Густїйшим щоби там витворила ся яка висша форма ро- зовсїм так само, як витвори штуки часів вар- 
зростом людности, стародавні відносини поло- дини, шоби там перед відкритем і завойованем "варських, знаряди металеві, предмети збиткові 
ві тратили свій природний , первісно наївний істнувала де строга моногамія. Инакше в ста- а в кінци худобу людської породи — невіль- 
характер, тим більше понижаючими і тяжшими рім світі. Тут освоєне домашних звірят і То- ників.
ставали вони для жінок, тим сильнїйше Іяусїли дівля стад стала небувалим до тепер жерелом g0 тепер настало вже й невільництво. Для 
вони право на чистоту, на часове або тревале богацтва і сотворила зовсїм нові суспільні BU- варвара низшого ступіня невільник не мав ні- 
подруже з одним лиш чоловіком бажати яко носини. Аж до низшого ступеня варварства яко; варТОСТЯ Тому-то й американські Індіяни 
освободженє. Від мужчин сей нос гуп уже для складало ся стале богацтво майже лиш з хати, обходи їй ся з побитими непрнятел я ми зовсїм 
того не міг вийти, бо їм ніколи, навіть і нині, одїжи, грубого украшеня і знарядів до добува- инакше як на ВИсшім ступени. Мужчин убива­
не приходило і в гадку зрікати ся приємності! ня і прилагодженя поживи: човно, оруже, до- ли ag0 ПрИймали до племени побідителїв яко 
фактичного подружа громадного. Доперва машні пожитки найпростїйшої роботи. Пожи- gpaTjB. 3 жінками вступали в подруже або та-, 
тоді, коли заходом жінок доконав ся перехід ву треба Туло день-в-день наново добувати. Те- кож адоптували враз з оставшими при житю 
до одну-паристого подружа, могли мужчини пер з стадами коний, верблюдів, ослів, худоби, дїтьми Людська сила робоча не дає ше на 
завести строгу моногамію — прада, що лиш овець, кіз і свиний набули поступаючі народи 
для жінок.

Фр. Енгельс

- ПОЧАТОК РОДИНИ,
ПРИВАТНОЇ ВЛАСНОСТИ 1 ДЕРЖАВИ.

(Продовжене.)
)

У инших знов народів, приятелі і рідні мо­
лодого або весільні гості присвоюють собі 
споконвічне право на молоду, а на~Тюлодого 

і приходить черга аж на самім кінци; так було 
в старину на Балєарах і у африканських Авґі- 
лїв, так діє ся ще тепер у племени Барса в А- 
бісиніі. Знов у инших, якась урядова особа, 

мода висилає чотнрох людий начзльник племени або роду> кацик, шаман, 
на день, а чотнрох на ніч Для ;священнк князь або яка Инша урядова особа 

. бережена дороги і то навіть заступае загал , виконуе у мо.іодої право пер- 
на такому шляху як Чортків-1 і1ІО; ночи Ломимо всіх ново-романтичних 
Залішикн, де зелїзниця кур- оправдань ce jus ргішае noctis істнує ще нині 
сує тільки два рази на добу, яко останок подружа громадного майже V всіх 
• в зимі курсувала двічі у тиж- жителів Аляски (Bancroft Native Races, І. стр. 
день. Службу заведену , на у племени Тагу в північнім Мексіку (ib. 
прнказ староства і обіцяно за­
плату але досі ніхто не бачив

Крім ріжнородних. реквізи­
цій вже більше якУпів року 
повнить неселене Чортківщи- 
ни безплатну сторожу при зе- 
лізничому шляху. Кожда гро-

1

сім ступени значної надвижки понад кошта и 
пастирські — Арійці в індійськім пятирічю і ВИЖИВЛЄня. Але з заведенем годівлі худоби, 
країні Ґанґеса а також в степах над Оксусом і оброблена металів, ткацтва а в кінци рільниц- 
Яксартесом, котрі тоді ще далеко більше води TB3j склад річи змінив ся. Так само як жінки, 
мали, Семіти над Євфратом і Тигром - до- к переше так легко мож було добути, те- 
статкн, jgoTpi пии*апрост.йш.м догляд, . ста- істади ва ість замінн і треба їх було
рунку чимраз більше розплоджували ся , до- так стмо ся t з силами робочими,
старчували рогато поживи молочно, , мясяо.. особливо „ід тодї> від коли череди остаточно 
Вс, давнійші способи добувана поживи стра- йшл„ „ посідан€ родини. Родина не роз­
тали тепер знач,не; польоване котре давн.йше моджіа ся так швядко як худоба. Щоби 
було конечністю, стало тепер збитком. _ догля треба було більше людий; а до

До кого* належало се нове богацтво? Без- того „ож б полоненого на війні не-
перечно, що пера,сне до роду (gens). Але вже котрого окрім того так само мож бу-
скоро мусиш розвинути ся приватна власність £ ло ^ати £ { худобу.
на чередах. Тяжко збагнута, чи в очах автора г ’ і і і
так зв. першої книги Мойсеевої, батько Авраам (Дальше буде.)
був посідачем своїх черед силою власного пра- 

44 ч І

стр. 584) і инших народів, і істнувало через ці­
лі середні віки що найменше в краях первісно 
кельтійських, де перейшло безпосереднє з по- 

Вже від кількох місяців мож- дружя громадного, приміром в Арагонїї. Коли 
на стрінути в цілому повіті ці- в Кастилії мужик ніколи не був невільником, 
лі громади мешканців з підпір панувала в Арагонїї найлостнднїйша неволя 

І ських повітів головно з бого-1 аж до рішеня Фердннанда Католицького з р. 
родчанського, долннського і I486. В сім акті сказано: “Постановляємо і 
індуського. Дехто прихо- заявляємо, що наведені перше панове (еепуогв, 
дать, щоби купити збіже на барони)™ не сміють, коли мужик возьме собі 
хліб, а богато ходить за про- жінку, спати у неї першу ніч, або, коли в весіль 

хлібом. Та одні й дру- ну ніч жінка лягла у постіль, ва знак свого па­
ті вертають з нічим, бо й у новаяя переходити по над ню і постіль; також 

повіті трудно ме сміють наведені перші панове послугувати 
до передновку. ся зі заплатою або без заплати донькою або 

сипом мужика проти їх полі™. (Цитовано в

Одно-париста родина повстала на границі 
між дикарством і варварством, по найбільшій 
части вже на висшім ступени дикарства, .часом 
доперва на низшім ступени варварства. Вона 
g характеристичною формою родини для часів 
варварства, так як подруже громадне для часів 
дикарства а моногамія для часів цивілізації. 
Щоби її розвинути в строгу моногамію, на то 
треба було инших причин, як ті, що до тепер 
дїлалм. Подружа громадні зійшли в одно-па- 
рнстій родині вже на свою посліпну одиницю, 
на свій двоатомовий моле кіль: на одного чоло­
віка і одну жінку. В доведенім чимраз дальше 
виключено ПІД спільноста супружої природ­
ний добір зробив своє; в тім відношешо він не

навіть сотика.
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J РОБІТНИЧІ І СЕЛЯНСЬКІ ВСТУПЛЕНС БУНДУ ДО
ІНТЕРНАЦІОНАЛУ. ГОЛОС РОЗПУКИ З ТАБОРУ І ІАДООИЦЯХ.Гшцікімит І

■

РАДИ В IT АЛЛ.ЇЙ 6ш утворити нове міністерство
Через кілька тижнів зберуть ЩЦДЦ|| ід |ЦСЦ. 
ся нові національні збори.

Піл таким наголовком мі-
ча.= велнкодннх свят ви- g вкнй страшний, варвар- цих се лише один з миогмк 

:* .* ракові паР ськнй спосіб мучить у країн- прнміріа, які показують на- 
Т1 конгрес ЖНДІІЮЬКОІ ських полонених союзник гдядно, як поступає шляхоць-
соц,ял,стично, парти (ЖПС.) п щдяхоцька Польща, ка Польща з українським на-
Галичини й Бунду з королів- ; г . г.про се найкраще свідчить по--селене м. І з тою Польщею
ства. і парти злучили <_я дан|)й низшс лист BL1 укр. по- зрадник Петлюра братаеть ся, 

ного екзекутивного комітету-, разом в одну організацію. Вілоненнх в Вадовидях до! виступає П українські землі 
В сьому комітет, мають своїх Галичині одначе створено ще львівського “Впереду" Він | та веде полчища Пілсудського ;
представників: соц,ял,стична на разі краєву організацію з звучкть- І на Україну, щоби скупати її в
партія, палата праці, професі- двома головними комітетами, під сю пору находить ся в)крові. І коли проти такої 
ональні союзи і кооперативи в Кракові й Львові. таборі в Вадовмцях кілька ти- лрадничоі і злочинної роботи

и крають ви насмні робітни- Найважнїйшою справою зі- сяч українських полонених. Петлюри виступають вже па­
. зду була справа відносин до Відносини, як, тут панують, є віть майже всі дотеперішні пе- 

ки )0Рган,30Вани Р 1ТНИК Інтернаціоналу. По довгій ди- страшні і просто неімовірні, тлюрівські газети, то “Укр. 
о ш.іть мкяііях ираєть ся СКуСд порішено 42 голосами Вже другий місяць не одер- Голос" все таки стараєть ся

проти 32 вступити до №. Ін- жуємо хліба цілком. Ціла на-:ще оправдати Петлюру і вину 
тернаціоналу. Кількох здержа- ша пожива е капуста і рідко «а його злочини звалює на 
лося від голосованя. коли бульба тай то все в лу- всіх і вся лише не на нього са-

же малій скількостн. Над та- мого. Яка підлота в полїтнч- .1

: Італійська соціалістична пар-
____ _____ , СуМН;ВІВ ш тім, Павло Ганна, кореспондент тія опрацьовує проекти робіт

піл ■шіі-яшні збори будуть «пойорськоі газети “Код", до-1ничих і селянських рад Бом-
старати ся перевести „кой ■оаггь » Вашінгтону: 6841 проектує утворене рад
про нашояждімшіїКжУотри х ВАШІНГТОН, 18. мая. — У- Г КОЖА,ІІ місцевост1в під кон*

a nfw,wee-«. _ тролею тимчасового централь-галузин промислу, як вугля- рядові виомостм, шо тепер
НИЙ, зелізничнй і ин Звтягува назбирались в Вашшгтонї, 

в реорганізації індустрії за- предсказують, що в протягу і 
держуе оборот грошнй і ва- найблизших кількох місяців 
лить старий економічний у- “червона" филя може залити 
клад краю. Правительство є цілу Європу і дати вдасть ро- 
настілько бідне, шо воно для бітникам від Варшави 
покрити своїх розходів му- ґібральтар. 
сить через цілий час підвис- j 
шати податки.

стать--київська -Червона Прав-
Немада" ста по, в котрій між ли­

шим читаємо:
Люди — не святі Вороги 

борців за правду й любов не­
щадні. Коли ми будемо по 
черзі підставляти під їхню 
тяжку руку праву та діву шо­
ку, — нони битимуть до вто­
ми, спочинуть і знов бити­
муть.

Слово, казане — велике ді­ ло
до, але ми пригадуємо, шо й 
миролюбний Христос не здо­
лав колись обуреної душі й 
бичем повигонив крамарів з 
храму, перекинув їхні шухля­
ди. Mit пригадуємо, як зняв 
апостол Петро меча й втяв 
вуха у Мадха.. Його руку спи­
нив тоді Христос, але хто спи­
нить нашу?

Ми провадимо діяльну, ак­
тивну боротьбу, але не злом 
за зло віддячити ми прагнемо, 
лише високо піднесемо чистий

Військові люди і дмпльома- 
|ти думають, шо Польща пук- ! .

Хлібна пайка була недавно "є як занадто надута банька ; першим загаліший конгрес рад,

доволене, котре росте не без нанесеня якогось поваж-
днями а годинами ■** обіймає і нїйшого удару совітській ар- . піддеожуючи пено,к.
все нові і нові слої населеня. ні, Поза польською армією ' „ - *...__  , _____ цінний настрій мас, всіми си-дуже скоро вибухають голо-1 лами стараєть ся згуртувати сі

маси і-звернути всі робітничі 
змаганя в одно. Партія розви­
нула великанську організацій­
ну і просвітну працю. Коопе­
ративи і професіональні сою­
зи ідуть з нею рука в руку, що 
в значній мірі улекшує завда­
не партії.

В ухваленій резолюції ви­того конгресу. 
Соціалістична і бором так і уносить ся маре- них анальфебетів від

І Голосу"!)
“Укр.словлено переконане, що не­

бавом наступить міжнародне !80 СМСРТИ 
зеднанє всього пролетаріату1 8 на“коротшому часі від І
на грунті III. Інтернаціоналу, носинн не змінять ся на ліпше,
до якого вступлять і ті пар- іafio як не наспіе яка

ронна помічнича акція, то все
вигине голодовок, смертю в 
дослівнім значінні сего слова. 
Люди виглядають неначе кі­
стяки або ходячі трупи, з ви­
разом цілковитої резигнації і 
баіЦужости до всего а 
віть^Ь житя, вештають ся во­
ни гуртаами по таборі і ви­
шукують найрІжнороднїАшу 
погань по смітниках та* і-
дять її, — лушпина з бара- 

респонденщ, з Лондону пише:|б0^ь належнть в них до ід.
Як я довшую ся з добре ПО- ких ласошів _ богато 3 них 

інформованих жерел, є листа- ^ вже ВИСнажені_ що ^ мо.
жуть з місця порушити ся.

Богато тут калік інвалідів, 
без ніг та без рук, одначе не 
пускають їх домів, тільки тут 
голодом морять.

Нагайка та . грубий кінець
має завданєм також старати і кріса не виходять з моди, 
ся про навязанє дипльоматич- Служба в таборі, з дуже ма­
ни х взаємин між Англією та ілими виїмками, є в найвищій

італійська

РОСІЯ МАЄ 93 ПРОЦ. ПЛА­
ТИНИ ЦІЛОГО СВІТА.

По вісткам німецьких часо- 
писнй, совітське правнтель- 
ство платить за товари, які 
під сю пору одержує з Англії 
і Франції ллятиною В часі 
правлїня Колчака Англійці ви­
везли були значну спільність 
російської плятини.

Росія завсїгди була всесвіт- 
ним доставцем плятини й про­
дукція сего цінного мінералу 
на У ралю виносила 93% про­
дукції цілого світа. В перших 
роках війни була звязана Ро­
сія договором з антантою в 
справі достави плятини. В ча­
сі революції в Росії уральські 
поклади кілька разів зміняли 
своїх господарів. В падолисті 
1918 р. вивезли большевики 
216 пудів плятини, а після у- 
падку Колчака відновили .її 
продукцію і розпорнджають 
тепер великою її скількістю.

Недавно совітський комі­
сар фінансів Крестїнськйй по­
дав до прилюдного відома, 
ию правительство срвітів ви­
дасть новий тип кредитових 
нот на 50, 100, 500 і 5000 ру­
блів, які будуть гарантовані 
резервами плятини. Випуск 
буде обмежений на 65 мілїонів 
рублів і правительство буде 
по змозі і по зладженій нор­
мі міняти ноти на платинові 
гроші.

: дові заворушена.
Американські представники 

доносять, що чотири малі ре- 
“Право Лїду" обговорює публики на Кавказі, які нахо-

межи Туреччиною,

посто-
Чехословаччнна і Совітська 

Росія. тії, що досі стоять від нього 
осторонь, та шо в сей спосіб 
створений Інтернаціонал змо­
же повести визвольну бороть- І 
бу пролетаріату аж до оста­
точній побіди.

стяг вселрошеня, бо й ми 
звертаємо ся до всіх насиль­
ників і гнобителів і голосно

відношене президента Маса- лить ся 
рика до совітської Росії і кон- Персією і Росією, є прихиль- 
статуе, що Масарик відносив ін' совітам і ворожо настроєні

супроти інтервенції союзни-
кажемо:

Покайте ся, станьте поруч 
усіх трудящих, утворіть єдину 
братерську семю, де царюва­
тиме мир і любов.

І ми знаємо, шо сей день 
всепрошеня прийде, що кар­
на рука не здійматиметь ся й 
не загрожуватиме ворогові, 
бо й карати не буде кого, усі 
будуть братами, забудуть жор 
стокі часи кровавої борні, про 
стять один одному.

Але не буде тоді й віри, бо 
вірити не має в що — все 
здійснено, все справджено. 
Місце Великому Знатю.

Гряде день всепрошеня!
С. Пилиленко.

на-ся завше симпатично до ми­
рових * предложень Чічеріна. З | к‘в
останніх виступів Масарика Азійська Туреччина — три 
виходить, що відношене до четверті її части — є в руках 
російських совітів розвиваєть

Англійсько-російські перего­
вори.З СОВІТСЬКОЇ РОСИ.

протиссюзницькнх націоналі­
стів, які вже ведуть перегово- “Berlingüke Tidende" в ко- іНова амнестія.

Совітський уряд проголосив 
амнестію для офіцирів і жов­
нірів армії Денїкіна, виключа­
ючи з тої амнестії тільки трох 
генералів, між ними Юденїча.

ся нормально та що мир межи
Чехословаччиною і Росією є Ри 3 совітською Росією 
справою найблизших днів. справі оборонної угоди. їх по-

в

пирають горячо магометан­
ські маси, одновірці котрих 

ВИСЛІД ВИБОРІВ В ЧЕХИ, тішать ся повного економіч­
на думати, що торговельна ко 
місія на чолі з Красїном, яка 
має прибути до Лондону (вже 
.прибула, — Ред.), не обме­
жить ся самими тільки торго­
вельними справами. Красїн

Дня 18. цвітня відбули ся ною 1 Рвійною свободою в
СОВІТСЬКІЙ Роси.вибори до першого чеського Переговори з Фінляндією.

З Москви доносять, що пе­
реговори з Фінлядією є на 
дуже добрій дорозі. Фінлянд­
ський уряд має щирі наміри 
заключнтн мир з совітською 
Росією.. Територіальні пита- 
ня не становлять ніяких пе­
решкод, бо совітський уряд 
старатиметь ся тільки забезпе­
чити Петроград.

Настрій фінляндського наро 
ду є дуже прихильний больше- 
викам. Населене домагаєть ся 
негайного мира, отвореня гра­
ниці і торговельних взаємин.

Сирійські ватажки виступа­
ють проти мандату Франції 
над Сирією (признаною її 
на конференції в Сан Ремо) і 
закликають Сирійців до зброї. 
Післано куріерів до Росії в цї-

парляменту.
Після дотеперішних обчи­

слень, Чехи здобули 151 ман­
датів, Німці 69. Вислїд на 
Словаччині не є ще відомий. совітською Росією. Як ка-'степені ароґантська і поводить 

жуть, сї переговори можуть І ся з всіми, не виключаючи 
наслідок, [старшин, скандально. Зраз­

ковим прикладом нелюдяности 
в таборі є порушник Натан, fl- 
кий до українських старшин 
не має инших виразів, як 
“марш”, “банда”, псякреф” 
іти. Дивно, що така одини­
ця носить офіцирський сте-

Відоме тільки се, що полови-Гли зеднаня її помочі для ви­
ну мандатів здобули соціялї-ЧЕХОСЛОВАКІЯ СПОДІЄТЬ 

СЯ ВСТАНОВЛЕНА 
СОВІТІВ.

звольних змагань Сирії в її бо­
ротьбі проти Франції.

“Чи ви знаєте, що означав 
би большевизи для народу?” 
— питають агенти союзників 

“Ми

дати і позитивний 
як що ' совітський уряд зго­
дить ся дати повні гарантії.

сти.
Як найсильнїйша партія се­

ред чеських партій виходить з 
виборів соціалістична партія,

! Здобула вони більше як 50 
мандатів. Далі йдуть аграрії, 
що здобули щось ЗО мандатів.
Найбільший погром потерлі^ 
ла партія Крамаржа, що вий­
шла ледви з 19 мандатами.
Так упала найбільша й через 
20 літ без конкуренції паную­
ча партія.

І у Німців вибори випали на 
користь соціалістів. На 69 по- 8ІРИТЬ 8 можливість істнованя 
слів є Зі соціалістів. Міщан- теперішного порядку.

В Німеччині комунізм ши­
рить ся чимраз більше і1 огор­
тає вже нівіть військо. Підчас

Відома річ, що иайвисша рада 
союзників не дуже прихильно 
ставить ся до відновленя ди- 
пльоматичних зносин з Росі-

ПРАГА, 12. мая. — Чехосло­
вацькі підприємці з трівогОю 
слідять за розвиваючими ся 
політичними подіями, котрі 
йдуть слідом за першими ви­
борами до (Парляменту; в ре­
зультаті сих виборів полови­
на всіх правительственних по­
сад перейшла до рук соціалі­
стів ріжних відтінків. Тільки

сирійських ватажків, 
волимо все инше, лише не 
француське паковане", — від­
повідають Сирійці.

Голод і-боротьба кляс панує 
в Болгарії, Юго-Славії, Чехо- 
словакії і Угорщині. Всюди 
вибухає отверта револьта, або 
слїдно пасивний опір селян­
ства і робітництва, котре не

єю. Але ееред англійських по­
літичних діячів панує тверде 
переконане, що се є безнадій­
ною річю далі продовжувати 
російські авантури і підтриму­
вати пляни російських реак­
ціонерів. Тоді лишаєть ся є- 
диний вихід — зорієнтувати 
ся в сучасних російських об­
ставинах. Т

пень.
Час від часу відбувають ся 

в таборі генеральні контролі 
— виганяють тоді всіх поза 
табор на площу, а за той час 
бушують по бараках, при чо­
му, очевидно, не обходить ся 
без крадїжий.

Совітський уряд признає не­
залежність балтійських 

країв.
Свобідний переїзд трамваєм в 

v Петрограді.
МОСКВА, 5. марта. — Екзе­

кутивний Комітет Петроград­
ського Совіту предложив ко­
мунальній секції міста, щоби 
Вона проголосила свобідний 
(безплатний) для всіх переїзд 
на трамваях.

здержуюча рука президента 
Масарика, заявляє кореспон­
дент буржуазної газети, стри­
мує маси від небезпечних со­
ціальних експеріментів.

Підприємці боять ся, що в 
їх . фабриках будуть встанов­
лені робітничі совіти, так як 
одна амуніційна «фабрика на 
Моравії вже находить ся під 
контролеві робітничих , сові-

3 Москви доносять: Совіт­
ський уряд згодив ся призна­
ти незалежність всіх балтій­
ських країв, домагаєть ся 
тільки від них унормованя ет­
нографічних границь і плебі­
сциту.

Від якогось часу перевозять 
сюди наших 
Стрілкової. Приїхавши, попа­
дають вони тут 
котрому з ряду ограбленю. 
Хто має приміром ще сяке та­
ке ліпше лахмітє, от як біле 
то що, все се відбирають. А 
в” одного такого новоприбув- 
шого транспорту повідбира­
ли навіть останній кусень хлі­
ба, привезеуого^з Стрілкової.

сько-національна коаліція здо­
була 15 мандатів.

полонених

Бог знаєВислїд виборів в Латвії.слідуючої пролетарської рево­
люції комуністи будуть мати 
вже по своїй стороні військо.

Переговори з Румунією. При виборах до латишської 
конституанти віднесли п об іду 

свій розвиток, навяжс торго- с°Ц'ял-Демократи. Вони здо- 
вельні взаємини з новоутворе- були 5/ мандатів, демократи 

Сї взаєми- 6, менша земельна власність 1,

Крім того совітська републи- 
ка, маючи на меті дальшийЗ Москви доносять: Уряд со 

вітів має звернути ся до ру­
мунського уряду з новою но- Половина населеня в Нїмеччи- 
тою, в якій зажадає піднята ні примиряє з голоду. ними державами, 
мирових безпосередних пере- На підставі справоздань ак- ни зможуть з великою ко- |союз рільників 26, інфляндські 
говорів без співучасти Поль- глїйських офіцирів, половина ристю вплинути на розвиток земельні власники 17, інфлянт-
ші. В переговорах з Румуніє- населеня в Німеччині прими- окраїних країв. |ська христіянська партія рілfa­
ro має взяти участь заступник рає з голоду. В Кольонїї на- ---- т
радянської України Раков- селене замість 3200 кальорій з^г.жеигваа.-г--лгягяогаопоаооііеооос тво независимих 6, Німці 6, 
ський. Місцем переговорів поживи, дістає тільки 1300. У-| Ширіть “Українські Робіт- ] Жиди 6^' Росіяни4, Поляки 1, 
має бути місто Харків. рядови загрожує або мілїта- ничі Вісти!” Передавайте з - загалом національна меншість

(“Вперед” з 28. цвітня.) ризм юнкрів, комуністична ре- рук до рук, з хати до хати І і 17.
----------- волюція або сепаратизм. ..... - -- ------

-о-
тів. Демонстрації за миром в Фін­

ляндії.

В Фінляндії відбув ся цілий 
ряд величавих народних збо- 

ів, на яких ухвалювано резо- 
юції за миром. Домагано ся 

в разі, наколи, би уряд не схо­
тів сповнити волі робітничих 
мас, щоби уступив.

Другим страхополохом, ко­
трий здержує відроджене ін­
дустрії в краю, є цілий час 
збільшаючий ся доходовий 
податок. Загроза конфіскації 
правительством 80 процент за- 
рібку підприємців заставляє 
експльоататорів 
гроші До Америки для вкла­
дів у банках. v

Се все не є голоїновні фра- 
зи, а тільки незбиті факти, я^І^ 
кі представляють собою не не­
волю а тільки живі та страшні 
картини дантейського пекла. 

(Наведений
ських полонених в Вадови-

ників 6, рижське сторонниц-

пересилати
україн-лист

50.000 німецьких кваліфікова­
них робітників мали би 

поїхати до Росії.
До Москви прибули пред­

ставники німецького робіт­
ництва в справі виїзду до 
50.000 уквалїфікованих німець­
ких робітників до совітської 
Росії.

лю попівства, яке так само цілком стоїть за ін- жуазія охоче запинаєть ся в тогу демократич- 
тереси пануючих кляс і за охорону істнуючого ности, бо се е випробований спосіб вигідно

спекулювати. /
Коли не забувати всіх сих умов, при яких Але так само мусить бути очевидним, що 

скрізь відбувають ся вибори, то кождому яс- кляси поневолені, експльоатовані, упосліджені 
но може бути, що перемога повинна бути раз- не можуть нічого иншого для себе бажати, як 
ураз на боці пануючих клясу(чи їхніх партій, не бути експльоатованими і придушеними. У 
що все одно), тих кляс, які мають держав- сих кляс не може бути инших, важнїшїї^Г за сї 
ну владу з усіма її апаратами й засобами в інтересів. І хто може згодитись бути трошки 
своїх руках. 1 також ясно повинно бути, що 
перехід влади від одної кляси до протилежної 
ніколи не може стати ся парляментарнии шля­
хом. Тільки переворотом, ТІЛЬКИ силою тіль­
ки революційним шляхом віднїмаєть ся влада.
А тоді вже та кляса, яка віднімає владу, може 
далі парляментським шляхом піддержувать 
і охоронять її, маючи в своїх руках усі дер­
жавні та инші засоби, силою яких завсїгди мо­
жна зробити виборчі органи безпечними й на­
віть корисними для себе.

Система парламентарного ладу в капіта­
лістичному громадянстві, як і всі инші його 
установи, — суд, військо, поліція та ин., —» є 
тільки один із засобів охорони іменно сього 
громадянства. Пануючі кляси можрь допу­
стити ту чи иншу зміну форм свого панованя, 
але зміну основ усього ладу ніяк допустити не 
можуть, не допустивши своєї власної загибе­
лі. І через те вони не можуть, допустити та­
кож нічого такого, що могло би загрожувати 
їм у своєму розвиткові тою загибелю. І коли 
ними допускаеть ся, піддержуеть ся й вихва- 
ляєть ся парламентарний лад, то не може бу­
ти ніякого сумніву, що сей лад е для них ко­
рисним і не ховає в собі ніяких небезпек. Бур-

джуєть ся й тепер усіма “щирими” демокра­
тами й оборонцями парламентаризму.

Отже варто зупинитись на сьому моменті. 
Парламентаризм уважаеть ся самою справед­
ливою й доскональною формою демократії. 
Загальне, рівне, безпосереднє, тай не й пропор- 
ціональне виборче право є ніби найкращий, 
найвірнїйший спосіб вияву волі народу.

Нормально ніби воно й так. Кождий гро­
мадянин, не позбавлений сього права, має змо­
гу вільно виявити свою волю вибором тих де­
путатів, які найкраще розуміють і обстоюють 
його інтереси. Яких більше депутатів буде 
вибрано в представницький орган, ті, значить, 
і виявлятимуть дійсну волю більшости народу, 
ті матимуть право видавати закони, правити 
краєм, судити й карати.

Так мало би бути, коли-б, дійсно, кождий 
громадянин мав справжню волю, змогу й сві­
домість дійсного виборця (і так воно й буде в 
соціалістичному громадянстві). Але в суча-

В. Винничемко. і»

ПАРЛАМЕНТАРИЗМ,
І БОЛЬШЕВИЗМ.

ладу.

1. Російські Установчі Збори. — 2. “Соціалі­
ста” справедливості,. — 3. Теплий лід.

4. Нетривкі успіхи.
(З книжки “Відродження Нації" т. IL)

і. Російські Установчі Збори.

В сей же час відбували ся вибори до Росій­
ських Установчих Зборів, а трохи згодом і до 
Українських. Українські Установчі Збори бу­
ду не допущені німецькою реакцією, введеною 
на Україну самими Українцями.

Російські-ж Установчі Збори розігнали 
большевики. Рада Народних Комісарів. Ро­
зігнали через те, що Установчі Збори, вибра­
ні ще тоді, коли ідея соціалістичної револю- 
цїї не була широко відома масам, представле- сному буржуазному громадянстві нігде тої во- 
ні в більшости своїй анімбольшевицькими пар- лі й змоги немає. Громадянство поділено на 
тіями, не схотіли стати на грунт соціялїстич- кляси. Одні кляси панують і правлять, другі 
ної революції й визнати всі заходи Ради На- працюють на них і корять ся їхній владі. В 
родних Комісарів у сьому напрямі. Політика]руках пануючих кляс є всі державні апарати, 
більшости Установчих Зборів знов привела би 
до коаліції з буржуазними клясамн. Больше­
вики нічого не мали проти самої інституції У- 
становчих Зборів, але, коли вона загрожува­
ла тій справі, яку вони з такими жертвами роз­
почали ft провадили, то не лишалось нічого 
иншого, як розігнати й її так само, як було ро- забитість, несвідомість широких мас, особлм- 
аігиано коаліційне Тимчасове Правительство. во селянства (а надто українського чи русько-

Сей вчинок страшенно осуджувалось і осу- го селянства). Треба пайятати про велику ро-

Торговля Росії з Швейцарією 
І Італією.

Перші товари з совітської 
Росії вже прибули до Жене­
ви. Привезено богато шкіри 
і футер. Одночасно прибув 
до італїї Єсавлов, директор ге­
неральних російських коопе­
ратив і репрезентант людово- 
го бЗнку в Москві, щоби по- 
розуміти ся, яких сирівців Іта-’ 
лія потребує і що за них мо­
же дати.

менше визискуваним, трошки менше душе­
ним, аніж зовсім не знати сього? Розумієть ся, 
ні одна людина.

І коли все-ж таки, не вважаючи на се, при­
гнічені маси вибирають до парляментів тих 
людий, які “трошки менче” поиеволеня обіця­
ють їм, то невже чесний чоловік може сказати, 
що се є дійсна воля більшости працюючих і 
Поневолених і що парламентаризм є найкраща 
форма виявлена справжньої волі демократії?

Се можуть сказати ті люди, які самі безпо- 
середно експльоатують (поміщики, фабрикан­
ти, банкирі, купці) або ті, які посередно жи­
влять ся з сієї екльоатаціі, піддержуючи й охо­
роняючи такий устрій громадянства (вищі ,слу- 
жащі заводів, фабрик, банків, бюрократія, о- 
фіцерство, адвокати, попи, словом велика ча­
стина так званої упривілїованої інтелігенції). 
Для сих людий, яким у сучасному громадян­
стві живеть ся легко, формальна сторона пар­
ламентаризму є есе: кождий має право ви­
являти свою волю в виборах; коли більшість 
висловлюєть ся за такий лад, значить, се йо­
го дійсна воля, значить, у сьому е інтереси біль­
шости.

Розстрілюють робітників.
Віденська “Arbeiter Zeitung 

доносить, що студенти 
"Beichiwehr-y” поїхали авта- 
ми до Бадгаль і забрали звід- ' ]
си 15 робітників майбутніх ко­
муністів. Слідуючого дня всіх 
сих робітників розстріляно. 
Білий терор гуляє і в Німеч­
чині

які при виборах грають величезну ролю. Адмі­
ністрація, суд, військо, гроші, засоби пересува- 
ня, друку, взагалі всякі засоби агітації, навіть 
склад і весь механізм виборчих органів, все се 
є в руках пануючих кляс і їхніх партій.

До сього треба ще взяти на увагу темноту,

(Дальше буде.) ^
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"ттстягмтвц,1|>лі УстмГ / тсхійчіюго успіжу тре-.підготовки. треба вжити гуль-.вкїзду трубка всі українська

n.?g; ГП куа^ важну*міжнародну ^ї».( рЦГПГП І ЦСТПЦри
----- )ь, тон. З чорноморських паро- раз роблять жидівські коні- На англійській та француськін ІЯПИЯЧ I III.ІІІЯГПі

плжвів, забраних до Констаи- сарі на Україні. З сього nor Ля- мовах вона старада ся роз -Маніфест” Пілотського
тинополя, навряд чи е і 5 не- лу мусить вестись сама широ- товмачити невтороплнвнм Ан- 7

ка агітація. Потрібна інтелі- глійцям. Американцям та Фран До усього населеня України!
Число пароплавів мусить генція е зараз у Вїдни і в цузам, що то за важні персо-і На мій приказ розпочали

ни оті графи Тншкевичі, сена-1 армії польської републики на- 
( “Воля"" з І. мав 1920.) тори Шелухіня, баром* Ва-ступ та вдерли ся глибоко в 

Міїшпк* Шли* припасів і фуражу для люднй 'Ну, що-*, зле “переводять” снльки та безліч ріжних док- українську' територію. Я дово-
Передплата $4.00 на рік. і коний мінімум на два місяці, наїзд на Україну? торів... лжу до відома мешканців сеї

т віаяіч*. Крім того їжу і Запаси ману- Лучше, здасть ся, і бути' Дивіть ся! сам святий отець території, що польські армії 
фактури і машини мусять під- не може! в Римі подарував графові вигонять усіх насильників,

UKRAINIAN LABOS HEWS нятн американські пароплави 1 після того, хто сміє крик- Тишкрвнчові свою власну фо- j проти яких виступив украін-
. Pritchard A McOregor SU. ;і негайно після висадки десая- иутн; ■ ■ - ' ' тографію.
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зіпсованих, гідних.
“УКР. РОБІТНИЧІ ВІСТИ”

tm робочою моду — бути так розраховано, щоб во ШвайцаріГ. 
- ** . .«*«. ^ могли- ЯІДНЯТН бойових Аf

Уі

Адресі

ськнй народ з оружіем в ру­
та сипнути їх в кооперативи “Геть з усїми провідника- А коли вже гергепа прибу- ка*. шоб боронить свою бать- 
для виміну на хліб по. селах, ми! Добра не буде, доки на- вала до якогось за гранично- ківщмну проти 
Але про се далі.

Посадка на пароплави му- ки”. 
сить бути зроблена одночас­
но в скількох місцях і, під о- ді голоси".

насильства,
род сам не візьме всього в ру- го столичного міста, то зараз розбійства та рабунку. Поль­

ські армії так довго позіста-

«

ПРОВІДНИКИ слтлих чи 
ВИКОНАВЦІ ВОЛІ 

ЗРЯЧИХ?

же справляла в честь загра-
“У. Г." каже, що се “безглуз ничних міністрів та послів н>’ть на Україні, аж правиль-

бенкетн, давала обіди і "інтер- ний український уряд буде міг 
вю". Розумієть ся, сї -інтервю' обняти владу над сею тернто-

Колн національний у-

▲

короною бойових кораблів. Ні, панове, не безглузді!
виправлена до Місця призна- Українські робітники і селЯ- були досить добре заплачені, Р*ею-

ни дуже добре розуміють^ свої бо чейже не буде кореспон- Рял української републики у- 
інтереси і їм потрібні не “про-" дент якоїсь великої газету за- становить своїх заступників і - 

“Між тим криком (про Пет- Після, занявши перешийок відннки", а люди чесні, котрі дурно тратити час на бесїду коли український народ з'ор- 
дюру) чує ся і такі просто без кримський, ми малиб цілком виповняли би їх волю, їх ін- з особою, котра, кроні своєї ганізує своє військо, яке бу-
гдузді голоси: “Геть з усїми забезпечений місцевим насе- струкції і прикази. бундючої глупоти, нікого і де 8 силі захистить країну не­
провідниками! Добра не буде, ленєм тил. Крім того звідси Робітники і селяни на Укра- нічого не представляла- ІР®Д усякою інвазією і коли
доки народ сам не візьме всьо- ми моглиб обпертись правим їнї не сліпі, щоби їх треба бу- В тих своїх “інтервю", як та- вільний народ буде мати змо- »
го в руки". Кажемо безглузді крилом на Дон, лівим на Хер- ло “проводити”. кож тим міністрам, котрі з не- ГУ сам рішить про свою долю,
— бо хто сей народ а хто сонщину і почати дальшу ро- їм потрібні лише ю бенкетували, вона завше, тод> -оалдати польської репу-
провідники? Невжеж се якась боту на північ. Виконавці їх волі. нещасна, заявляла : “Ми” банки повернуть в свої гра- (розумій з українськими му-
захожа між народ раса, яку................................- . . Сю мудрість розуміли є ще народ богатий, історичний, в чицї, по славній боротьбі за
можна пізнати і відділити від Трете місце для десанта є около 2.000 лїт тому назад в “нас" від пшениці засіки аж волю народів, 
народу? І невжеж народ “бе- беріг за Очаковим коло Хер- бідній і малокультурній кра- тріщать, наща земля тече ме- ! Разом з польськими війська-
ручи все в руки" не мавби сона. Але воно найменш зруч- їнї.... дом і молоком”. ми повертають під найвищим разом 3 польською армією
провідників, але сунув би но по богатьом причинам. І “Хто хоче бути старшим ме А коли в гергепи питали, проводом генерального геть- ПрОТИ ЧЄрВоних імперіялїстич-
весь лавою? Або коли й мав перше всього не забезпечує жи нами, хай буде всім слу- де все те збіже лежить, і чи мана Петлюри легіони сих си- них большевиків. які загрожу-
би, то чи сі його провідники нам ні правого, ні лівого флан- гою”. може гергепа се збіже прода- н‘в України, які в найтящих^^ також свободї польсько-
булиб темиі, може й зовсім ка. Само собою розумієть ся. Здасть ся, ясно! ти, то вона бідна відповідала: днях для України найшли в го нар0ду (р0зумій польській
неписьменні люди і доперва шо місце десанта заздалегідь Так, слуги потрібні нам ро- “Збіже те лежить у мужиків в Польщі пристановище і поміч. шляхт^ буржуазії, єзуїтам.• і т.
вони зумілиб народ повести не може бути точно признане- -бітникам і селянам, а не про- клунях, а я вам його навіть Я певен у сьому, що україн- д
як слід?” не по чисто стратегічним умо- відники. Ми не сліпі, ми ба- дурно віддам, тілько прийдіть, ський народ напряже всі свої

чимо. І бачимо як “провідни- здушіть в, нас большевизм а сили- ш°би при помочі поль- 
Як вам подобаєть ся сей до- ки” з своїх особистих корос- нас настановіть міністрами". сько* републики

толюбних інтересів “прова- Міністри та капіталісти спо- свов) волю ' сим способом за- 
Ви певно думаєте, що сей дять” не народ на Україні, а кійно вислухували гергепу і певнить плодючій землі своєї 

“народа", документ взятий з історично- наємну збиранину, відпадки з’ївши обід дякували, часами вітчини щастє і розцвіт, які 
всі %ого економічні, полїтич- го архіву і що мова йде про всяких нації на Україну для- навіть хвалили богацтво У- виростуть з праці по добутім 
ні і культурні потреби вима- наїзд “невірних бісурменів” того, щоби самим в компанії країни і... з тим... “гуд бай!" мирі. Армії польської репу-

з другими негідниками і пара- 1 так до сеї пори ходила та блики несуть усім мешканцям
лаф’ю". Куди “сунув би весь бели ви так думаєте, то глу- зитами всісти на шию україн- гергепа поза границею шу- України без ріжницї кдяси,

ським робітникам і селянам і каючи купця на селянську походженя і релігії оборону
пшеницю. Аж озвав ся Піл- * захист.

Я взиваю українськ 
терпеливо зносити веї тягарі, 
які накладає тяжкий воєнний 
час і помагать по змозї армі- 

то є ще вила- : ям польської републики в кро- 
вавій боротьбі за волю У краї-

Щадіть купони І жадайте акти премій в РУСЬКІЙ 
КНИГАРНІ, під ч. 850 МАМ 8Т, WINNIPEG, ПАН.ченя

Пише “У. Г

ТІ» ROYAL GROWN SOARS LM.
654 MAIN ST.

PREMIUM DEPT.

жиками і робітниками. — 
Ред.) Але сьогодні ся армія 
бореть ся вже не сама, але (Малий фейлетой.)

— З якою метою веДеть ся 
війну?

— Війну ведеть ся або. для 
оборони, або для грабунку.

— Невже Польща веде вій­
ну для грабунку?

— Нї, Польща веде вїіНіу 
для оборони. \

— Чи Смоленськ, Київ, ОдА- 
са — се польські міста?

— Смоленськ, Київ, Одесд 
не є польські міста.

— Значить, по що нам ту­
ди лїзти ? ,

— Для оборони Польщі.
— Сам же кажеш, що 

нема Польщі.
— Але сї міста є в руках на­

ших ворогів. {
— Тому й здобувати нам їх?
— Природно.
— Значить, гайда —- га-га 

на Москву, Казань, Тобольськ, 
Владивосток! Гурра!

— Не тфеба буде, бо як зай­
мемо Смоленськ, Київ, Одесу, 
то не'приятель попросить ми-

\

\

ь

— Ред.)
Між урядами України і 

Польщі прийшло до порозу- 
міня, на підставі якого поль­
ські війська (очевидно разом 
з поміщиками. — Ред.) увій~ 
дуть разом з Українцями (по- 
длими запроданцями. — Ред.) 
на територію України як.со- 
юЗці проти спільного воро­
га, а по успішній боротьбі 
польські війська вернуть до 
своєї вітчини. (З рук україн- 

од ського мужика і робітника во­
ни цілі не вернуть. — Ред.) 
Спільною боротьбою здруже­
них української і польської 

,армій направимо блуди ми­
нулого і кровю спільно про­
литою Проти відвічного істо­
ричного ворога Москви, осві­
тимо новий період дружби у- 
країнського і польського на­
родів". (Чудове славетне “Ко- 

Давать поясуеня до сеї про- ('ІіаІтУ українського ха-
клямації соціялпаїріотичної ма 3 польським шляхтичем, 
голови шляхецької держави Рсд)

‘7.
З сего всім повинно бути вав’. 

зрозуміло, чому “народови" 
потрібні провідники. 1 дійсно, кумент? 
подумати тільки. Є “народ".
І вся задача того

боронить

гають, щоби він "сунув весь на Україну ?
г там

лавою”, На що сего “сунеНя боко ошибаєте ся.
лавою", сего, розумієть ся, нї- Сей документ взятий з пет- звідтам кричати:
кому з нас робітників знати не люрівської “ВолГ* з 1. мая Тепер ми незалежні і вільні, судський. 
належить ся. “У. Г.” все знає 1920 року. Сей документ го- в своїй власній хатї! 
і не- нам спорити з його “учи- порить нам про те, що роб-
тельським” авторітетом.

І так, повіримо "У.Г.” і за-

'- Мусимо признати, що части­
ну пшениці голодні Антошки 
злопають, але чи буде герге­
па міністром, 
ми на водї писано.

»В. В.
лять “провідники народу".

І не якінебудь “зовсім не- 
тямимо, що “народови" треба письменні люди”, а достаточ- 
і необхідно “сунути лавою”, «о грамотні і навіть з висілим 
І панове від “У. Г.” прийшли образованєм.

ДЕЩО З НОВИНОК. іНИ.
Пару днїв тому назад наспі- Цілком инакше стоїть спра- Юзеф Пілсудські, 

ла новинка, що совітський ко- ва з Красїном. Без шуму, без Начальний вожд польських 
“народови"“лавою су нути” сти народ як слід” (слова місар торговлї Красїн прибун'ломпи та грандіозности, одно- армій,
неможливо і з того вони ро- "У- Г.”). 
блять другий важний висно-

' І сї люди знають, як “пове-до того заключеня, шо всему

РУ-26. цвітня 1920 р. Ставка.до Лондону для,, заключеня го дця приїхав до Лондону,
А то, що вони знають, як торговельного договору межи другого дня мав конференцію 

"повести народ як слід”, вид- совітською Росією і Англією, з Лойд Джорджом (з 
"Сунути” треба. Се неоспо- но дальше із того же самого Як памятно^ з початком Лойд Джорджом, котрий не

римо. Але як “сунути всім ла- документу: польського наступу Красїн хотїв дати гергепі навіть ре­
вою” чомусь то не можна або “а) Італійці вимагають по заявив був, що совітська тор- мінця розвязати з свого чере- Р14 зайва- Вона сама говорить Таку проклямацію може ви-
невідповідно, то з сего треба 500 франків за кождого поло- говельна комісія вертає до Ро- вика) і иншими членами бри- 33 себе. Вона так цинічна і давати до свого народу дтіль- ___ хто просить той здаєть
прийти до того висновку, що неного, щоб одягти йог» і у- сії, бо великі західні краї не тійського правительства, пі- безсоромна як цинічними і без ки людина, шо в обіймах з ся на ,^асЯу 
вже лучше "сунути" комуні- зброїти до зубів. Коли раху- хотять з нею вже говорити на сля котрої то конференції да- соромними були всі иеани польською шляхецькою ре- _ .

ще по 500 фр. на кождо- тій підставі, що на днях Піл- но Красїнови дозвіл зараз же Сєнкевича на честь польсько- акцією стратила всяку честь і ся умові( ^ Аіеж в такому 
— на артилерію, кін- судський має повалити совіт- о творити в Лондоні централь- шляхецького бандитизму на сором та просту примітивну і слу"чаю війні пя гпя

ноту, на літаки, авта, провізію ське правительство. і ну комору для товарообміну ^ країні Обридливий льокай порядочність людини, та йдеї^. , "
Але скоро лише соаітські межи совітською Росією і Ан- ма* чоло говорити, що він не- на чолі своїх ошуканих, обрі-

се волю українському народо- ханих^ банд рамя в рамя з поль- 
ви при помочі армій польської ськими бандитами, щоб вто- 
републики. Ми бачили, як ви- Пить в крові нещасний народ, 

штн-

— Неприятель і нині хоче 
миру.

— Що пише хотіти, а що 
инше просити.

— Якаж ріжииця?

вок. тим

будь одному. І сей один і є 
провідник.

Куди-ж сей провідник по­
винен “сунути” сам для того, на місяць і транспорт до міс- 
шоби “нарід” не мав “сунути ця десанта, то се вийде до і війська на
весь лавою"? __

Се остає загадкою “учите- жий треба,

вати 
го вояка

— Нї, се війна для гонору.
— Значить для гонору тре­

ба би ще мілїон людий морду­
вати, палити села, нести голод 
і тиф та всі злочини війни... 

ІАлеж се було би нечесно, під­
ло й нікчемно.

— Розходить ся о окраїнні

північнім фронті глїєю.
1000 фр. Щоб десант був ду- сю вістку заперечили, як з со- Коли лише розпочались пе-

щоб він був не вітською Росією знову поча- реговори межи Красїном і
дів” І если хтонебудь схоче менший як 50.000 чоловік, себ ли переговорювати капіталісти Лойд Джорджом, як
довідати ся щонебудь в сїй то коло одного корпуса л'ю- заходу.
справі, той повинен

нараз глядае воля, несена на
ках польських бандитів в Га-

що по важких змаганях ски­
нув врешті ярмо шляхоцької 
і буржуазної неволі.

Прокламації сї, польського 
шляхоцького льокая і його 
чури Петлюри, трудових мас 
України не переконають і за 
собою не потягнуть, бо народ 
не на се скинув кайдани цар­
ської неволї, щоб знову гну­
ти спину під канчуком шля- 
хоцьких гайдуків. Доля поль­
ського і українського бандита,

гергепа, як Пилип з конопель:
личині, Холмщинї, Волині, 
Поділю. Ніякі плянтатори 
світа не винищували з такою 
садистичною насолодою чу­
жої людности завойовацрї 
країни, як се роблять поль- 
сько-шляхецькі апаші на оку­
пованій території з україн­
ським народом. І про се все 
знає шляхецький льокай і ми-

зверну- дий ріжної зброї. На що по- Дехто каже, що Красїн при- “Я протестую!”
ти ся до жрецїв “просвіти” і трібно 50 мілїонів франків. буВ до Лондону через Персію. Вона каже, що згодила би 
тоді він еще менше буде зна- Таку приблизну суму маємо ,, ся наторговлю совітської Ро­
ти, чим він знав до тої хвилі, ми вільною в наших руках в * | сії з Дйг
коли йому прийшла до голови австрійських І німецьких (а Лондонська буржуазна пре- дала ^ трохи 30лота. 
думка довідати ся щонебудь не українських!) банках. Крім іа протестувала проти пе- Бідна гергепа... вона дуже 
від жрецїв свистунівського того в руках Антанти є "на- ргговорів Лойд Джорджа з ти ЛІОбить зрлото... Золото, по- 
православія/- тих (?) 750 міл карбованців, ми “азіятськими представиш вагу j грашііозність... Та забу-

Для нас ясно одно. вивезених на транспорті “Кав- KaMrf— а ^оком старають ся
Треба тобі "‘сунути лавою”, каз" з Одеси до Царгороду представники капіталу та ко- ла е мертве. 

не сунь. Хай за тебе “сунуть Французами. Се складає за- респонденти їхніх газет про- Гей_ гергепо! протест сло- 
лавою" провідники. От і вся гальну суму коло миїярда ко- л'зти до готелю, де перебуває вами не [ЮМОже, загрози дї-

рон. На сї засоби можна було совітська комісія, чи би. мов- лом! Ну хоть би відтяг* 
би закупити в Італії величезні ляв- не вдало ся попередити ненем своїх військ з польсько-

лїєю, если би Росія народи.
— Відкіля знаєш, що Росія- 

ся на їх само-ни не згодять 
стійкість? Чи сказали се ко­
ли небудь? Чи навпаки не за­

ла нещасна, що слово без ді­ явшій дещо, що \ радше є до­
казом їх примирливости в сих 
иитанях?мо сего важить ся в своїм за­

сліпленні та безсоромности Але я їм не вірю.
— Пересвідчи ся ранше -— 

до того служать мирові пере­
говори.

— Якось ніяково опісля за­
чинати, на ново...

— Дурниця. Історія гово­
рить друге.

— Та й по що спішити ся?
— Ось що! Знаєш по що? 

Два місяці ранше могли би ми 
тут були рішити. Ще тепер 
маємо дещо сказати... Хоч вже 
сьогодня Найвища Рада за­
повідає “примусові мірй” су­
проти тих, котрі мають ще за- 
милуване до воєнної різні. Та 
за місяць прикажуть нам при- 
няти умови, границі, догово­
ри з окраїнними народами — 
і кінець!

Hj. що поважились виступити до 
боротьби проіи визволивших 

Се себе революційних мас Украї-

деклямувати про волю, яку 
би несе шляхецька банда на

мудрість.
І если хтонебудь крикне:
“Геть з усїми провідника- запаси якої завгодно зброї і свого конкурента, та скорше го фронТу_ а побачиш, що по-

дістати- замовлене на свої то­
ці тиках своєї солдатески. 
вже патодьоґія, яку тільки мо- ни’ запечатана. Вона не буде 
гила може вилічить. н,чим Ранитись від судьби

Колчаків, Юденїчів' і Денїкі-
ми!”, то знайте наперед, що перевести її куди завгодно, 
се — “безглуздий голос”...

Чому?
Ах, пощо така цікавість!
Так говорить "У. Г.’’, чому дам. В самому Відни є змога с'н мовчить. Надаремно коре- 

еще після того питати? .. закупити готові літаки і го- спонденти ріжних газет обля- в yj.™ Петлюрі^ЧТілсуГ
А впрочім, вибачте, “У. Г’. товий патронний завод. гають готель ським е точка, після котрої у-

пояснює. “Кажемо безглузді б) Справа персонального Воно і справді трохи, дивно, азійська православна церков 
— бо хто сей народ а хто про- складу: офіцирськнй і унтер- Коли-б так якому петлюрів- переходить під провід Риму, 
відннки? Невже се якась за- офіцирськнй персонал можна ськом>' мінїстроьи або "ди- Кажуть, що ся новинка ви-
хожа між народ раса, яку мож- набрати — наняти зі Славен пдьоматовн трафилась наго- кликала в “кругах” греко-лра-
на пізнати і відділити від на- та Німців; краще булоб, як да ГОВОРИТЯ 3 кореспондентом ВОслайно - независимо - еле­
рону ?" і виходить, що "У. Г.” би дала ще й Антанта своїх ч>жомовноі буржуазної газе- вейторської цервки в Канаді 
думає, • що провідники се не людий. Як унтерофіцнрський ти’ то він_ наговоРив би стіль- велике занепокоєне, 
якінебудь цигани, або “якась -кадр можна булоб вжити і ки Р1*110' всячини, що газеті Допускають навіть розвін-
захожа між народ раса”, але той елемент, який зараз є у стало би лрукуватн се на ці- чане -народного героя”. “У.
самі дійсні, повнокровні Укра- військовому літері у Відни 11111 тиждснь л тон безсер- р» ¥УСНТЬ ЗНова покласти три
інцї і тому без них ніяк не (2000 душ) і в Чехії інтерно- лечний большевик Красїн.. не раменний хрест на полицю, а

вані (3000 душ). Крім того х0**е ' слова промовити. ^ своїм попам голови
Чм не ясно тепер, що без варто було би відібрати йко Поговірка каже, -що той хто, редактор -у р» стараєть ся

провідників бути ре можна? мога більше народу з німець- менш« говорить, за те біль- уЛагіднити більше “горячих”
кого полону як інструкторів, ше Робить- 

Я «ке був кинув “У. Г." з і і сполучивши їх з італїйськи- 
його нісенітницями, коли ва- ми, організувати бойові оди 
ткнув ся на один невеликий ниці На підготовку і органі- виїзд*ала куда небудь за гра- часи, але підлїйщих ще не бу-
докумсят. зацію потребуєте ся 2—2V4 мі- ницю (тепер Ася вона за гра- ло.

Ось частина loro: Ісяців. Крім чисто військової і шиєю), то еще за місяць до;

дїлає. А єсли в тебе нема
Тим більш, що Італійці зараз ;вари. 
спродають військове майно 
по дешевій ціні иншим наро-

військ на фронті, або ти не ма­
єш над ними контролі, то за- 

^Ра" будь і думати про золото.
Але, як доносять їхні таки Подібну прокляиамію до у- 

країнського народа видав льо- . ...
кай Пілсудського, ген. гетіман ; кРа,нськ1 м>жики 1 Робітники 
Петлюра." В ній між инш. пи- очікують з готового могилою

і сих своїх останніх ворогів.
("Нова Доба".)

нів. їх година вже вибила! У-капіталїстичні газети,

ше сей обридливий шляхець­
кий ПІДНІЖОК;. ЩО “ПОЛЬСЬКИЙ
народ в особі свого начальни­
ка Иосифа Пілсудського і в о- 
собі свойого уряду вшану­
вав (?) права українського на­
роду і признав його держав­
ну незалежність”, (офіціоз 
польський говорить, що тіль­
ки право на незалежність.
Ред.) а дальше ,що “польська 
републнка ввійшла на шлях- 
поданя реальної помочі 
країнській Народній Републи- 
цї, (ми сю поміч польської 
шляхти знаємо. — Ред.) в Ті 
боротьбі з московським болв- Цїни на споживчі средства 
шевизмом, даючи спромогу в Англії піднесли ся о 146 про- 
формованя у себе відділів у- цент в порівнаню з цінами пе- 
краінської армії Ся армія йде редвоєнних часів, 
бороти ся з ворогом України -----------

15,000.000.000 чисел газет 
в світі

В 1900 р. статистика виказу­
вала, що на цілій земній кулі 
видавало ся около 50.000 га­
зет, з того в самих Злучених 
Державах 25.000. Тепер що 
року друкуеть ся в цілім сві- 
ті 15,000,000,000 чисел газет. 
Сього паперу вистарчило би 
обвинути цілу земну кулю.

— 1 так покінчить ся твоє 
побренькуване шаблею тоді» 
коли треба було негайно і смі­
ло сховати шаблю у піхву та 
сказати собі і другим: Кінець! 
Хто не слухає доброї ради, по

голити.

Ч•• і радить їм заняти на якийсь 
час “вичікуюче” становище. 

Коли петлюрівська гергепа' Справді, бували вже гірші
слухає ременя.

(“Роботнїіс”.)
Волинець.

- ... .
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. UinWlIttHF ОІГТПІІІР МтїПЇ РІПИ \Н ллжяях панів і своєю кро- tu засадах, відповідаючій ін- маркаційнін літі постійно від 
ІИцМИїЯМК нЯІЯДиПн MnlWmUl * Чг* вю відстояли вія Юденічів, Де- тересаи польського і росій- бувають ся оружні сутички.

... . j ■ — нікіиів і Кодчаків? Ні! Сього ського народу. Але ми не збн- Тюрми в окупованій Подяка-
24-го овгпм відбулось над- ■; Хай живе непохитний вожд не буде! Ми — за не залеж раємо ся схилити соціялїстич ми обдастм, переповиєш. Всі Галицький український со- Тому, що я володію також

засіліие Київської пролетаріату Володимир Ле- вість Польщі, але ми також ний прапор перед нахабством органи литовської преси у цїял-демократ Семен Вітик російською мовою, хочу радо
х та Червоно- ній! 31 незалежність трудової Ро- варшавських погромщиків. Вільні — закриті. В ковен- був перед війною і‘підчас вій- посвятити свої сили для 6а-

сЯ і совітської України. Ски- Совітська Росія, яка о дужа- ськмх воєнних кругах отверто аж до розвалу старої Анртрїї жаної справи,
нувши царя й буржуазію, ро- ла Денїкіиа й Кодчака, зможе говорять про сподіваний на- послом до віденського пардя- * Як що ц. і к. Міністерство
сійські робітники й селяни не огнем і крицею доказати нодь су,, на Вільно. Після доне- менту, а через кілька місяців годило бн ся на сю пропози-
прииусово, зі своєї власно і ським панам і тим, які стоять сень ковенських газет (з мар- мннувшого року “міністром" цію, то мусіло бн також евен-

нольських »олї визнали вільне самовнз- за їхніми спинами, що час та місяця) в послїдних часах для галицьких справ в петлю- туально подбати про справле-
иачене польського народу і від слабостн російського трудя- Поляки стягають нові частини рівські* “кабінетГ в Камінці не подорожноі легітимації а-

-, шо Р чесного в Київі *,0||или ся від якнх та“ w" чого народу пройшов. До військ на литовську границю. Подільськім. Який з него був бо перевозоанх середників а 
зясідаис відкриваєте сяі 'об..™,, ганебним напа буДЬ "раВ польськ> теР" сеі хвилі червоним військам ВІДНОСИНИ 3 Латвою, північ- соціаліст, ще й до того один також про асистенцію. 

о 7-ій годині «мером в по- >м пол|;„ькнх биогвардійців зая“ ЗЯВ Ї™ат„бУЛГптт" НИМ С>'СЇДО“ ЛИТ8И’ 7ахож *У" З П'РЄДОв1ЙШИХ " ГаЛИЧИНг':Я- Відень, 23. грудня 1914.
на mhdhv київську людність 3 п “ снлу й тепер- В 6оронеію наст>пати Совіт- же заострили ся. Від часу за- >1 ННН1 опннили ся всі з Пет- (ПІД„ , Семен вітик ВІДЄнь
точки? погляду буржуазного В*!*0™ Литовськім перед ли- ське правительство хотіло нятя Поляками Двінська, ла- л|°рою на службі у польської | г0теіь рояль

І— буржУ^них поавГ^Й бгЗП°ШаЛНОГ° Герман «■ похазати оба>рено- тиська буржуазія ділае солі- ™лях™. про се свідчать низше '' °ТЄЛЬ
и„пЛі,_ рава, . » ського мілітаризму ми отвер- му польському народе- подані два документи, писані
^ НИ’ ИСМВ< ВИПраВДаНЯ то сказали своє слово в обо- ви своє щире прямоване до Дарно 3 По.тьщею. Сильна масною Вітика ЯК1 пе.

ия вожда ^ігномжщ»- вчинкові. Се є хижацький рону польського народу. Со-|мира. Неподвнжностю наших Польща для _Латвп „е більше 3 віденськ’ого ..у,
МШ> т- вчинок банди, що за яку вгод- вітська влада ні в чім не ви- військ скориггували ся вар- вигідним сусідом, ніж слаба краінського Прапора". Один з

Раніш, ніж приступити до ло ціну хоче нам пошкодити, явила своїх ворожих стрем- і шавські правителі, напали на -1нтва Спори ізза пограним- сих документів се просьба В;_
каже т. ! Підчас всесвітної війни імпе- лінь що до Польщі. Навіть і Україну й зайшли далеко в 1,01 л,нп також дуже заостри' тика до австрійського мінї-

тодї, коли польські пани й ка- 'глибину її. Україна в небезпе- ли ся- Латвія домагаєть ся стерства в якід BjH пред ського парляменту.
піталїсти воєнною силою зруй ' цї, а з нею разом в небезпеці для се6е Можейків, важного L„„. „ослиному свої услу- Рев>ть гармати, падають ку 
ну вали совітські републики й совітська Росія. ; зелїзнодорожиого вузла в пів- ги другий _ початок j КІНЄцЬ д» і тече кров. Побідоносно
Білоруси, Литви і заняли їх! Робітники й селяни, війна не нічно-західній^ части ^ Ковен- брошури, яку написав Вітик идуть війська Австрії й Нїмеч- 
території, ми проти наших закінчена! Польські підлазячі сько* губернії. (Можейки на- для підпертя своєї просьби. чини впеРед- Вони вже побідн-
ПЛИНІВ не СХОДИЛИ ЗІ своїх ПО- стремлять ЗІ ВСІХ СИЛ роздму- ХОДЯТЬ СЯ на етнографічній в ДОСлівнІМ перекладі СІ ДО- ЛИ Бельгію, здобули велику
зицій. хати грізно поЛумя! Злодіям- території Литви.) кументи звучать: твердиню Лєж, заняли бельгій-

Ми визнали і визнаємо не- насильникам треба дати без- До сего часу всі спроби роз- ську столицю Брукселю, захо-
залежність Польщі, але ми не пощадний опір. Трудові про- вязати пограничні непорозу- ' нили грандіозні твердині На-
визнаємо за польськими па- летарі, війна ще не закінчена, міня обопільною згодою не у- Високе ц. і к. Міністерство! мур ' Антвертю і наступають
нами права експльоатації ру- мобілізуйте знова ваших бор- вінчали ся успіхом. В поль- . . прямо на столицю Франції
ських робітників. Ми не виз- цїв за ідеї соціалізму! Комі- сько-литовськім спорі прави- Я вибРании вже двічі із ви- Париж. З двох сторін, з півно-
наємо за польськими поміщи- сарі і лицарі червоної армії,-тельство Латвії підтримує "оряог°. округа Дрогобич — чі й полудня загрожують вони 
ками права відбирати землю завдане ваше не розвязане. Польщу. еамбір — Старий Самбір — французькій столиці,
від руських селян, роблячи з На західний фронт, червоно- Реакція внутрі краю росте . >алигоРод ~ 1 Вже війська Австрії й Ні-
ннх свою робочу худобу. Ми армейцї, червоні моряки, мер- не днями, а годинами. В Ков- ™ LL * а а меччини заняли велику части‘
не визнаємо -за польською воні козаки! Ви сподївали ся „і заборонено навіть орган мешканиів. майже ое.) ви- „у російської Польщі. Австрій
салдатчнною права мучити ро- повернути до мирного житя, литовських меншевиків “Со- ІМКу СЄЛЯН ^Ро0|тняк1в- Отже ська армія віднесла славну
сійський і український народ, пахати землю, і ось польські ціял-демократ” і орган профе- ТЄ-ПЄ|’ В Т3 . важн,й для ,сто." побілу над російською армією
Ми хотіли й хочемо мира. Со- пани не дозволять вам сего. сіональннх СОюзів" “Робітни- „"дюГадаю Високому цТю "** НіГ ВІЙСЬКа
вітська дипльоматія, як , ра- Вони хотять зас зробити ра- че Жнте.. Редактори снх ra. ZlïcîZZ свої услуги За Щ ' ■ За,“
ніш готова піти на зустріч бами і вам треба знову підня- зет находять ся в тюрмі в Р у ^ ^ 3 посунули ся аж під Івангород
першим проясненям здорово- ти свою зброю для самообо- Половині лютого по цілім 
го розуму польських білогвар. рони. відбували ся масові а-
дійте, щоб заключити мир

Ш АГЕНТОМ МОНАРХІСТНЧНОТ АВСТРІЇ.

Ради Робі
армейських Депутатів разом ai Хай живе світовий кому- 
представмикамж фабрично-за- иізмГ' 
водських комітетів та профе- І 
сіомальїшх спілок, присвяче­
не ганебному нападовн літаків. Ганебний 
ПОЛЬСЬКІМ буржуїв!! на мирне 
населене Siéra Київа

ПРОМОВА Т. ВАРДИНА.

білої карді й цїв.

мешкай» цирку. Все велике: 
помешквис цирку переповне­
не. Голодує т. Іванов.

П.SO-літв
Спаситель наближаєть ся.

Отверте слово до українського 
народу на Україні. Написав 
Семен Вітик, посол до віден-порждку дяевного,

Іванов, я мушу зазначити, ;*'Рно протестували проти та- 
пролетаріят свят j кі вчинки і разом з тим лице­

мірно протсеутвали проти та­
ких самих вчинків своїх воро-

шо сьогодня 
кує 50-літну річницю уродин 
свого вожда, т. Леніна. Київ­
ський пролетаріат не може не 
відмітити .сього дня.

гів. Се лицемірство продов- 
жаєть ся й тепер. Польща 
обвинувачує нас в хижацтві, 
але не було таких хижацьких 
вчинків, якрх не робилиб 80- 

Лєиїнові, виступає т. Фелїкс юючі з нами не. тільки Колчак 
Кой. Ті оплески, які розлили j Денїкіи, але культурні .. -, 
ся тут При згадуваню імени т. ..... і французи. Та робіт- 
Леніна, роздають ся по всьо- нича кляса не є кровожерна і 
му світі, коли згадають його тепер 
імя, бо се імя зробило ся те­
пер прапором пролетаріату і 
воно відоме тепер навіть в 
найбільше глухому селі у кра­
їни.

✓ Промова т. Феаїкса Копа.
З промовою, присвяченою т.

згодилась на пропози­
цію Англїї відносно рештки 
денїкінцїв. За ті бомби, які
кинуто в мирну людність Ки­
їва, відповідає польська бур­
жуазія, але за ту війну, яку 
вона провадить проти нас від 
повідає буржуазія Антанти. 
Бо ся буржуазія, колиб хоті­
ла, моглаб заборонити Поль­
щі війну, вона відповідає за 
сей злочин. •

Т. Ленін завжди й під час 
панованя царизму й під 
час революції 4 і 5 року й під 
час імперіалістичної війни вів 
уперто боротьбу за проле­
тарську справу. А тепер, коли 
у нас пролетарська революція 
перемогла, він не заслїплюеть 
ся, а. кличе до того, щоб не 
піддавати ся оптимізмови і

■

знаную, що се я зробив зараз j Варшаву, 
з початку війни і переговорю-; Німецький генерал Гінден- 
вав в поданій мною справі з бурґ загнав цілу російську 

рештованя. В Ковні арешто- ц. і к. Військовою Командою армію в багна і взяв 
вано 200 осіб. При кінці люто- у Львові, одначе наступаючі 100.000 Росіянів в полон. Ро- 
го в Ковні почали ся заворуше скоро одна по другій подїї, сійський великий 
ия серед жовнірів. СІ подїї ; перешкодили мені -розпочати 
правительство пробувало по- мою саме тоді умовлену дїяль- Ренненкампф спасли ся перед 
яснити впливом “большевиць- ність. Моє імя серед народу, ПОЛОНОМ тільки скорою уте- 
кого золота”.

понад
Працюючі Заходу повинні зна­

ти, за що воює Польща. князь Ми-ПОЛІТИЧНЕ ПОЛОЖЕНЕ НА ЛИІВІ. Миколаєвич і генералкода
І ми повинні сказати пра­

цюючим всього світа, які те­
пер можуть думати, що Антан­
та уже не веде з нами війну, 

Поль-

вказуе, шо перед нами .ще 
грізний фронт господарчої 

. розрухи, який пролетаріят, 
що -будує свою державну, му­
сить перемогти. (Гучні оплес­
ки).

16. лютого с. р. литовська 
буржуазія святкувала дво­
літню річницю проголошена 
національною Тарибок) неза- 
висимости Литви. Два роки 
борби, два роки революційних 
надій і реакційної дійсності!.

Литовська національна ра­
да — "Тариба" — зорганізу­
вала ся в' осени 1917 року під 
контролею німецьких окупа­
ційних властий. В Тарибі ні­
коли не було представників 
працюючих мас литовського 
народу. Як в 1917 році, так і 
тепер, в Тарибі беруть у- 
часть лише представники хри­
стиянських демократів (кле­
рикали) і умірковані ліберали.
Тариба не є виборною інсти­
туцією в повнім значіню се­
го слова. Кандидатів до Та- 
риби назначили німецькі оку­
паційні власти а “вибрали" їх 
клерикальні і ліберальні кр<| ÉÉtoe
ги. нІРгерство, в котрому мали

Після падолистової револю- більшість умірковані соціялї- .. .
ції 1918 року німецька окула- стичні елементи, зістало замі- Гіановане реакції на Литві російські агітатори сидять
ційна влада завалила ся. Та- нене міністерством клєрикаль- упаде зі зростом робітничого під ключем, одначе їх пропа-
риба проголосила себе вис- них реакціонерів, в котрому РУХУ- в- с- гайда перетягнула на свій бік
шою національною іституцією головну ролю грають Гальва- частину населеня. З огляду на
і вибрала президентом Литви новський і Вольдемар. ВИЯСНЕНЄ се заявляю> Ш0 я готов йти в
А. Сметона. Політичним іде- Дідичі, котрі від червоного краю з місця на місце та навча
алом буржуазних партій 6у- страху повтікали були до Вар- в віденськім “Українськім ™ зИЗраних селян про силу та
ла "независимість демокра- шави, повертали до дому. За- Прапорі” з 8. мая с. р. е помі- зяачше Австрії та п армії, про
тичної литовської републики конопроєкт про земельну ре- щене “Письмо до редакції” п. д розичливість нашого О-
з соймом у Вільні”. Однак по» форму рішили положити під Олександра Макаренка, в ко- наРха 1 нашої держави для у-
лїтичне становище стало у- сукно. Се є ще більше укрі- ТР‘М в‘н заявляє у відповідь краінської нації та про гно )ле
тРУДИяти ся. При кінці 1918 пило владу реакціонерів. ‘Новій Добі” що “не писав ком Петлюрою, продавав у-
року з великого числа лнтов- Правительство Сметони по- жадних статей в„ американ- Р « фальшиві дум. український працюючий нарід
ських втікачів в Росії зорганї- чало загравати з польськими ській Народній Волі і в У- РУ Р ’ * ' обовязУків і богацтва України францу-
зували ся перші частини литов дідичами Литви. Граф Аль- краінських Робітничих Ві ки правити в імя ооовязків бу0Жуазіт „умунським
ських В гру- фр-л Тншкевнч т Д.Х“ Я 7SZдні перші відділи сеі армії чений послом до Англїї, князь но. справи ми почуваємось до « И е ТаКОЖ де„їкі„ови і шляхоцькій Поль-
вступили в Литву і заняли сто Любош до Франції, а Радзї- обовязку заявити слщуюче: готов поїхати на Україну з щ. , в ^ ^ п діти|(<
лицю краю — Вільно. Зорга- віл до Польщі. На чолі ли- .Статя п. н. "Українська Ко- д}т орГанізаційні інте Рси аби як і всі йому подібні, 
нїзувало ся совітське прави- товськоі армії зістав постав- медія в Парижі”, яка була по- популяриЗУВати ролв дв. себе соціалістом та казав, що 
тельство Литви і Білоруси, лений ополячений Литовець віщена в 8. ч. “Українських Ро д,1я 'Ц1Л0Ї української на- він боронить інтересів україн- 
Литва стала складавою части- Жуковський, котрого отверто бітничихіеВістнй" з дня 25. лю- .. ' ських робітників і селян,
ною Російської Федеративної обвинувачують в тім, що стя- того с. р. і потім передруко- ’ . Оттакі “соціялїсти” “визво-
Совітської Републики. Прави- гаючи литовські війська на вана в скрентонській “Народ- ри СІМ позволяю со я. до ляли" і ще “визволяють" У- 
тельство Тариби втїкло з большевицький фронт, він у- ній ВолГ’, наспіла до нас з дади’ ..ш? в 1,01 агітаці н| краіНу п0 Камінцях, Варшава*,
Вільна до Ковна і там наскоро мисно давав можливість поль- Парижа і була підписана: М. р0 071 Н1К0ЛИ не іул' 70рка Парижа*, Віднях, Берліна* і їм
зорганізувало міністерство “на ським . лєґіонїста* заходити Макарейко. Отже тим самим ти *ся парт| них інтересів, а
ціональноі оборони”. В тому дальше на територію етногра- її авторства не можна припи- матимУ на oul виключно тіль-
мінїсте|кггві брали участь всі фічної Литви. Жуковський на- сати Олександрови Макарен- ™^.a^:Tp^ а^’ьк^К1 М1СТЯТЬ в
буржуазні партії аж до соці- решті був примушений зре- кови. Та щоби хто з невір- ^^'кпаїнсТкому^ наоодови в
ялїстш меншевиків. зигнуватн. , них Томів не мав часом сум- ^ pJHe ^ „ сїй

Пщ теперішний час Поляки шш шо до до авторства зга- 1СГ0 ІЙ годині інф0рмацій- 
заняли майже трету часть ет- дано, статі, Ми заявляємо, шо „істо які ма.1и би його 
нографічноі Литви - Трок- написав член бувшої петлю- звести „а правильний шлях. 
ський. Віденський і Свенцян- рівськр. т. зв. мирової делега- Т „озволяю собі предло- 
ськкй повіти (Віденської гу- ці. в Париж. - шд псевдош- житн маджену мкою „ украі„. 
бери..), Сейченськпй і частина мом М. Макареико. ській мові, а рівночасно долу-
Кальварійського повіту (Су- Редакція. Чену в німецькім перекладі
вальської бугериї) і полуднє- ----------- брошурку, написану з огляду
ВІ части Вилкомирського І Но ................................................... на теперішнє положене, аби її
вОалександрійського повітів. Шаріть “Українські Робіт- у відповідній скількости 
Ковенської губернії. тчі Вісти!" Передавайте а друкувати; та поширити від-

Відносини з Поляками до рук де рук, 
крайиостн напружені На де-1

Ковні займають ііредставники 
союзних місій. Совітське пра­
вительство Литви не змогло 
видержати- натиску обслинив­
шої ’ся польсько-литивсько- 
нїмецької коаліції, морально 
піддержуваної союзними дер­
жавами. 18. цвітня лєгіонїсти 
заняли Вільно. На початку лі­
та червоноармейцї. уступили з 
території Литви. В Литві по­
чалась господарка білого те­
рору. Всі ті, котрі мали хоч- 
би найдальшу звязь з робо­
тою совітів, впали жертвою 
білого терору. Розстрілюва­
ли навіть тих меншевиків, ко­
трі брали участь в правитель- 
стві “національної оборони”. 
Кождий клерикал обернув ся 
в добровільного шпіона. Впли 
вове на Литві католицьке ду­
ховенство змобілїзувало всі 
свої сили для борби проти 

оних”. Коаліційне мі-

Заворушеня а головно серед селян, дуже Чою в перебраню. 
межи жовнірами, принявші знане, бо я звик брати рктив- Часть російської армії заня- 
форму отвертого повстаня, зі: ну участь у всяків визначній- ла що правда Східну Галичи- 
стали здушені. Провідників шім народнім русі, а навіть одначе хоробрі австрій-

деяким із них я давав почин Ські війська прогнали її вже з 
Однак, не дивлячи ся на та кеРмУвав ними. ріжних місцевостий. Біля Пе-

крайну строгість, котру вия- Л°свід війни вчить нас- Щ° ремишля знищили вони цілу 
вляе клерикальне правитель- Російські агітатори найшли іюсійську армію, яка втрати- 
ство, не дивлячи ся на майже У дР,бн0Ї частини галицького ла „онад 80.000 людий і т. д.

населеня послух. — Отсих се­
лян названі агітатори обмани-

шо руками льокая 
щі антанта продовжує війну. 
Вона продовжує й тому, що 
хоче повернути маєтки і фаб­
рики польським капіталістам, 
тому, що се бажано польській

повстаня — розстрілено.
Всі збори встають і співа­

ють “Інтернаціонал".
Привітна телеграма.

W воєнщинї, тому, що буржуаз­
ний уряд Польщі не зможе 
істнувати без націоналістич­
ного чаду. 1 мусимо вказати 
на ту ролю, яку грає сей зрад­
ник Петлюра, варшавський о- 
таман з ласки шляхоцької, я- 
кий тепер разом з сею шлях­
тою хоче поневолити працю­
ючі маси.

Після того, всі збори, при- 
ухилившій ся від голосованя 
частині меншевиків, постано­
вляють післатн Лєнїнові та­
ку Телеграму: “Обеднане за- 
сідане Київської Ради Робіт­
ничих та Червоноармейських 
Депутатів, фабрично-завод­
ських комітетів і правлінь 
професійних спілок шле пал­
кий пролетарський привіт 
вождові світового комунізму 
— славетному борцеві і керов- 
никові робітничої кляси 
Володомирові Лєнїнові. В 50- 
лїтні роковини з дня наро- 
дженя т. Леніна робітники і 

■ червоноармійцї м. Київа ви-
Л5\^ словлюють непохитну упевне-' 

ність, шо велике світове пов-

Кінчить ся брошурка ось 
якими (ловами:

Піднімайте ся! Лучіть ся з 
нами!

необмежене пановане в краю 
провідників бритійської місії, 
робітничий рух росте і в ши­ ли. і

На грозячу російську небез-рину і в гдубину. Про часи со-
яітія згадують лобоом навіть :пекУ я звертав увагу властий
ті дрібно-буржуазні елементи, все- як тільки до того була на" 80жд fïcap Фран.ц Иосиф 13 
котрі на весні мннувшого ро- года- головно од»аче в парля- Нехай *иве його в,рн,и|й| 
ку були настроєні проти них. мен7‘- як про се свідчать мої приятель Цісар В.льгельм 11.1

тут залучені промови. Словом і т. д.
письмом, на зборах та в ле- 

тючках, поборював я загро- Чи 
за совітським режімом. Про- жук)чих нам p0CjHHjB як най. більш рабські слова і ще низ-
буджують ся і сільсько-госпо-■ більщих ворогів Австрії та У- ше впасти та запродати себе 
дарські робітники. В Кознї країНцїв. більш реакційному і антиукра-
появили ся знов нелегально Моіми силами може ВисоКе їнському правительству, як 
видавані литовські ^ газети ц j „ міністерство розпори- було австрійське в початках 
Правда і. Комуніст джувати ось як: Що правда війни ? І то запродати себе в

воєнний час тому міністерству 
війни, на розказ котрого виві- 
шано без жадного суду в Схід 
ній Галичині тисячі україн­
ських селян і інтелігенції а де-

Нехай живе наш найвисший

З’їзд литовських професіє- j 
пальних організацій заявив ся■

Допомога жертвам нальоту.
t. Іванов — від імени ґубер 

нїяльного виконавчого коміте­
ту пропонує зібраню вшану­
вати память жертв 
ського нальоту вставанєм (Всі 
встають). Київська Рада по­
становила асигнувати на ко­
ристь жертвам нальоту 200 
000 карб.

(Київський “Більшовик" з 
дня 25. цвітня).

можна ше написати

т.
ПОЛЬ-

стане робітничої кляси, яке 
розпочато під керовництвом 
т. Леніна, буде доведено до 
переможного кінця.

сятки тисяч загнано в табори 
інтернованих! І сей нікчемний 
служалець гниючої клерикаль­
но-панської Австрії спинив ся 
потім в Камінці, де разом з 
иншими такими самими як він, 
включно з шляхоцьким пахол-

-

ВІДОЗВА ДО ВСЇХ РОБІТНИКІВ, СЕЛЯН І ЧЕСНИХ 
ГРОМАДЯН РОСІЇ.

.

МОСКВА, 30 цвітая. — (Ра- ми -** майже під Смоленськ. 
діо.У — Війська польських па- Капіталістичне правительство, 
мів і капіталістів заняли Жи- що веде свою родову лінію 
томір і загрожують Київ. При від тих магнатів і авантурни- 
допозї свого наймита Петлю- ків, які вже не одного разу 
ри і французького золо^ розпинали й продавали поль- 
польські білогвардійці втягну- ський народ, до останної хви- 
ли в зраду галицькі Частини, лі замовчувало свій програм 
які перед кількома місяцями мира, ховаючи свої справжні 
перейшли на бік совітської наміри. Тепер воно заговори- 
владм. Пануючі в Польщі ло ділом. Воно показує нам, 
верстви на отверті і чесні мир- як воно собі уявляє мир з 
ні предложеня совітської Ро- руським народом. Слухайте-ж 
сії відповідають безчесною робітники й селяни! 
спробою захопити правове- Польський мир — мир, який 
режну Україну. Сього мало: хотять принести нам на своїх 
Польське правительство ясно багнетах польські пани й на­
говорить про свій намір за- піталїсти, означає повне при­
хопити всю Україну, .аби пе- гноблене не тільки дитов- 
редати її петлюрівській Ди- ських, білоруських та україн- 
рсісторії. Правительство Піл- ських робітників і селян, але 
сумського йде дорогою ГЬген- також міліонів суто руського 
цодерна, який навів на У краї- населеня. Над їх головами 
ну свої війська під видом по- збираеть ся панувати тільки 
мочі Київській Раді. Кровожа- що спечений польський жан- 
дібне насильство доповнюеть дарм. 
ся гидкою мас нарадою.

Одночасно з сим буржуазна 
польська преса вимагає заня-
тя всіх тих країн, які належа- лу й на знущане руську зем­
лі. до Польщі перед 150 рока-

називав

нема числа — та служили і 
служать опорою для всесвіт- 
ної реакції в її боротьбі з 
проливаючими кров за. свою 
свободу українськими і росій­
ськими робітниками та селя­
нами!

Проти неокріпшеного еще 
правительства Литви, обедн- 

п^нтонські білогвардій- 
зОНррами німецької оку- 
іійної армії. В той же са-

.

нил
В ЧЕТВЕР, З ЧЕРВНЯ, 

о год. 8-ІЙ вебером
заходом

Соціялїстнчиої Партії Канади
відбудете ся

ПЕРЕДВИБОРЧИЙ М1Т1НГ 
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ
На сім мітінгу буде між ни­

щим промовляти т. Том Кесе- 
ді, з Виндсор, Онт.

ці
паці
мий час з полудня наступили 
польські легіонїстн. А за спи­
ною буржуазних політиків 

Руські робітники і селяни Польщі і Литви, котрі не бри- 
червоноармейцї! Чи віддамо днлнсь услугами німецьких 
ми польським панам на пота- землевласників.

на-
ви ступали 

представники гиганти. Місце 
німецьких адміністраторів в

з хати до хатні так серед українського населе-
лю, яку МИ ЗВІЛЬНИЛИ від сво- ня.
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/
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^ ЗЕМЕЛЬНЕ ПИГАНЄ І [ПІШІЙ РОВІ.
Pose*злеє земельного ПИТ1-

I “ — С ОДНОЮ З НІЖ! І

совітської Росії.
До революції земельні при-

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ-UKRAINIAN LABOR NKW8 Число SI.

'

хлібом В Доде нападав па страв перів ■І і на генеральну федерацію 
праці, яка викликала страйк.

ську армію 
той спосіб кошт війни

■

Dr. Hans Herschmanдуже великий**.

Ц,й -Т^ь^ю°о Л:хоД Селянські „корони, загтми. Губернатор -ойорсьного стей

_ перед большевицькимкотр« ще раз зазначено, що £ Приводом до того мас „ .
земля « ««H-то uvioro внсаджене большевиць- ВОБРИНСЬКА, 7 ивтня -
крюо, заряджувана народ- Каспійського мо- У Чс?*сасько“> повт майжс ОЛБАНИ. Н. И.. 19. мая. -
ним комишитом рідьницгм, не „ ТЄрНТорію про- по К‘\ССД,Х 3 "P-ходом ра- Губернатор (стейту Ню Порк)
губеряіяльннми . повітовими ^ BHÎf н мінїс^р лянсько. влади селяни зорга- Сміт вніс

найбільший процент населена земельними департаментами * | заграиичиих справ який тепер нізували охоР°нш заГ0НИ "" конів ухвалених на послідній
Росії, «жадало експропріації другими правительственяими зна,одить „Парижі. ^ боротьби з бандитизмом. Сіль сесії нюйорського сойму, які
і поділу великих маєтків та тілами. _ ська людність всіма засобами ;були ВИмірені проти соціялі-
лобільшеия його кусків землі. Земля, яка належала д<у се- підтримує сі загони, як єдину сі, , проти соціялїстичної
Без попертя селянства не мо- лян, осТала ся при них. Але | Мобілізація робочої сили в охорону проти розбишацьких партії. Сміт вніс свій протест 
же істиувзти в Росії ані одно вся вс розділ єна земля, що ли- РосП. банд. Завдяки енергії і регель- проти законопроектів сенато-
яравительство. Знова з друго- шала ся в резерві, зістала при-1 ПЕТРОГРАД. 24. мая. — Со- нос™ сих загонів У Черка- ра Лоска відносно "криміналь-
ГО боку, соціалістичний режім нята і віддана до розпоряди- вітське правительство стара- сько,*У повітї нема жадних о- ної аиархіГ, відносно
вимагав систематичної соціялї- мости републицї. Совітські en, ет вихіснувати всю робо- знак бандитизму,
звціі агрікультури — а се про земельні обшари є оброблю- чу силу р0сіі для успішного
цес дуже противний міщан- |вані коштом держави, а робіт веденя війни з Польщею і в 
ській ідеольогії селян.

40TWM гаки 1 ВІДЕНСЬКІ* ГЕНЕРАЛЬНІМ ШПИТАЛИ. 

—й- 341 SOMERSET BLOCK--------
Напроти вгору Нова.

і

проти бандитизму.наїз-
сшбостям.

Урядові години: — від L30 до ЗЛО; — від 4Л0 до 8 et «ром.

Саешшкт по жіночим І мужссісоціядїстичні закони.
мастирш і церкві», котрі посі­
дали величезні простори зем­
лі Селянство, яке стаиоамть

Телефон офісу: - МЕРІЙ 1476;
Телефон резиденції: — ШЕР6РУК 738.своє вето проти за-

Позір!Позір!
льоаль-

(НОСТИ шкільних учителів і за­
конів безпосередно вимірених 
проти політики соціялїстичноїВся Росія проти Польщі.

кики, що працюють на тих об- цїли знищеня галапасних елє- партії.
Совітська вдасть мала перед шарах, се переважно робітни- ментів дорогою регістрації л°НДОН, 19. мая. — Теле- шість законів, проти ко­

совою три найбільші задачі ки з міст. всіх мущин у віці від 16 до 50 гРа**а в*д бритійських робіт- трих запротестував ґуберна-
земельного питаня, а іменно: Адмінїстраційне і технічне років і всіх женщин від 15 до ничих делегат>в 3 Москви го- ТОр Сміт, є слідуючі:

залагоджуване справ кождо- 40 років. ворить, що вся Росія, почав-
го такого підлринятя є веде-. Кожда особа в тону віці му ши В1Д ^елянина а скінчивши 
не слецій-іїстом або комітетом, сить постарати ся о регістра- на )*“1BH|P0BH. 
який є настановлюваний тідь- g ційни книжочку зі свої опи- ський наступ 
ки совітським урядом. Знова сом і з поданем рода праці, 
спеціальний робітничий комі- і яку вона може виконувати, 
тег має право контролі еконо- 

житя

Музичний Склепцілковите знесене земельних 
привілеїв обшаримків, задово­
лене індівідуальних жадань 
селй# і започатковане введеня 
■ жите соціялізації агрікуль-

1. Закон, що мав відібрати 
право соціалістичній партії 

уважає поль- брати участь в виборах, 
за насильство, Отримав нові інструменти до оркестри і банди. Колюм- 

бія Грамофони, також українські рекорди, російські, 
польські, румунські і т. д. з гарними піснями і танцями.1

2. Примусовий екзамін льо- 
на всім росій- яльности для учителів пуб- 

ськім населеню, тому жертвує личних шкіл 
все, щоби Польщу побити. Ро- 

; сійський народ хоче мира а 
Як в Лондоні днвлять ся на Польща якраз начала свою 

польсько-совітську війну, офензиву, коли весь нарід

поповнюване
тури.

Згідно з декретом земель- 
Н0Г9 питаня з дня 1. листопа-1мічного j санітарного 
да 191.7 року і 27. січня 1918 
року, землю відобрано від ді­
дичів, монастирів та церквів 
і віддано для вжитку працю-

Отрималнсьмо також гармонії німецькі під назвою | 
(Homer)

Ми направляємо грамофони і другі інструменти по умір- 
кованих цінах. Хто бажає мати наш катальог інструмен­

тів нехай зашле 3 центову марку на пересилку.

3. Видаване “лайсенсів” під 
доглядом шкільного виділу 
для всіх шкіл в стейтї Ню 
Иорк. (Сей закон мав на цїли 
знести соціалістичну “Ренд- 
скул” в Ню rj.Qpk

робітників.
Згідно з тим пляном ті об- роздумував над сим.

Дальше неправдою є, щоби 
совітське правительство роби­
ло якінебудь перешкоди в 
розслїджуваню російських від 
носин, або щоби переслідува­
ло чужинців.

шари землі є оброблювані пі- ЛОНДОН, 22. мая. — Навіть 
сля наукових і взірцевих ме- тутешні мілітарні знатоки, я- 
тод господарства і мусять бу- ких симпатії є рішучо протя­
ти найбільше продуктивні. їх- російські, признають, що поль 
ньою задачею має бути: випас ська мілітарна авантура про- 

землї, з чого 12,800.000 відда- худоби, молочарські вироби, ти совітської Росії мусить скін 
но для приватного вживанії 
селінам, одначе земля остае 
ся на дальше власністю дер­
жави.

Земля, що належала до се­
лян до революції, лишила ся 
і на дальше їхньою приватною 
власністю. Совітське прави­
тельство лишило для своєї 
розпоряди мости 3,000.000 де­
сятин, по більшій части госпо­
дарства бувших великих діди­
чів, котрі призначені для ве­
ликих технічних агрікультур- 
них підпринять. Совітське пра 
■ительство лишило- також для 
своєї розпорядимосі|и ті про­
стори землі, де є мінеральні 
поклади.

У).
ючих мас.

В р. 1918 державна власність 
обнимала 15,800.000 десятин

4. Законі UKRAINIAN MUSIC STOREщо встановляв 
спеціальне бюро для розслї- 
дженя кримінальної анархії.

5. Змінене закона про при­
сягу для сеймових послів.

6. Закон, «що усував соціа­
лістів від всякого уряду в 
стейтї Ню Иорк.

— \ (Помимо вета губернатора

579)4 SELKIRK AVE , WINNIPEG, MAN.

управа винограду, плекане о- чити ся невдачею. Генерал 
вочевих дерев, плянтації гер- бригади Виллям Тамсон ви- 
бати, тютюну, бураків, запро- словив ся сьогодня так про 
джуване взірцевої управи рі- наїзд Польщі на південно-за- 
лї, рілбничнх шкіл, вистав, бі- хідну Росію: 
блїотек, музеїв і т. и. Голов-, “Ранїйше чи пізнїйше ро- 
иою їхньою цілю має бути ви- сійські совітські війська відне- 
творене великих господар- суть побілу. Поляки будуть 
сько-рільничих центрів, котрі розгромлені так само як ґене- 
елужнли би вчителями і про-1 рал Юденїч і Денїкін та адмі- 
відниками для селян.

Ж

ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІМахно розстрілений.

КОПЕНГАГА, 21. мая.
Кореспондент “Форверсга” до Сміта сі закони можуть увій- 
носить, що відомий провідник ти таки в силу тоді, коли вони 
бандитів на Україні, Махно, |дістануть в соймі дві-третих 
попав ся в руки радянських голосів).
властий і на їх приказ зістав -----------
розстрілений.

“МОЛОТ”
САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ

рал Колчак”. Тамсон схарак­
теризував Польщу як “чван- 

муни є колективними підпри- ливий> безладний і несправ- 
нятями добровільно органїзо- ний иаРод> що пуітив ся на 
ваних груп селян, котрі кори- дорогу державного самовбій- 
стають з знарядів праці, що на ства - 
лежать до них або є віддані

їх диспозиції совітським “польські лоб іди 
урядом. Комуни продукують ЮТЬ лишень жите і скріплять 
виключно тільки для своїх чле вдасть совітської Росії . 
нів на основі рівномірного по- ^ міністерстві війни заявле- 
дїху праці і спільного кори- н0> що в'д 10- мая Поляки не 
станя на комунїстичих осно- зробили ані кроку вперед, 
вах з витворених продуктів 
праці.

Ще два убиті. Передплата — $2,00 нарік, 10 ццт. поодиноке число.Господарсько-рільничі ко-
МЕЙТВЕН, В. Ва„ 20. мая. — 

Сегодня по полудни убито 
ще дві особи. Убиті є Д. А.

ПАРИЖ, 24. мая. — Висша Балдвін, компанїйний посїпа- 
рада матеріалів і праці слові- ка, і Шаккой, майнер. 
щае, що у спустошених війно- Значить," разом убито в тім 
ю околицях Франції потрібно j містїч 12 осіб. Пятьох ранено, 
негайно від 400 до 500 тисячіПослїдної ночи убито двох 
робітників. Обчислюють, що детективів, які хотіли пере- 
перед війною у Франції було ПЛИСТИ ріку Гоґ і втїчи з 
1,100.000 будівельних робітни- Вест Вірджінії до Кентоки. 
ків; се число поменшило ся Однак трупів ще не знайдено, 
наслідком втрат на війні і з ___

Франція потребує пів міліона 
робітників. “ МОLOT”

414 В. 9th STR. NEW YORE; N. Y.
Генерал Морис заявив, що 

продовжу-для би чужинецького ворожого 
походженя не можуть бути 
натуралізованими аж по упли- 
ві десятьох літ після проголо­
шена мира. Такий акт був у- 
даром для многих чужинців, 
котрі в часі війни жили собі 
цілком мирно і працювали в 
Канаді, а котрі через непоро- 
зуміне чи з певних инших при 
чин не приняли канадійського 
горожанства передше.

Нова зміна в натуралізова­
нім акті буде зроблена в тім 
напрямі, що правительство на­
дасть класть державному сек- 
кретареви видавати натуралї- 
заційні папери тим особам, 
котрі були в Канаді через де­
сять літ перед липнем 1919 ро­
ку і котрі через цілий час 
свого побуту заховували ся 
як добрі горожани.

Пенсія родинам жовнірів 
$85,500.000;

Шкоди нанесені вибухом в 
Галїфаксї $30,000.000;

Шкоди нанесені “незакон­
ним веденєм війни" (затопле­
ні субмаринами кораблі) $31,- , 
500.000;

Утримане окупаційної армії « 
$9,000.000.

Після першої стадії аграр­
ної революції, совітське пра­
вительство 1 а першій половині 
1918 року приступило до со- 

. ціялїзації агрікультури.
З самого початку праця ся 

розділила ся на дві головні 
організоване госпо-

И4

Центральна Азія хилить ся до 
Росії.

причини заведена вісїм-годин-
ного дня праці до 650 тисяч. В однім дни виїхало з Амери- 

Після відходу 200.000 Німців кн до Европи 14,840 людий. 
і китайських робітників, яких

Колективна управа землі ро 
зуміє Ся в тім змислї, що ціле 
село або часть його спільно 
обробляє поле, гноїть, сіє, зби 
рає збіже, віддаючи до спіль­
ної розпорядимости інвентар 
і знарнди праці. Такі стова- 
ришеня складають ся власне 
з малоземельних селян.

части:
дарчих совітів і розвинене 
агрікультурних комун і дру­
гих колективних сільсько-го­
сподарських підпринять, не 
будучих під контролею СОВІ-

МОСКВА, 22. мая. — Здо­
буте Ензелї в Персії над Кас- 
пійским морем російськими со 
вітськими військами обеднало 
революційні елементи східної 
і західної Персії і завдало по- 
слїдний удар контрреволюцій­

нії) ИОРК, 23. мая. — Вче- 
ра пополуднії Опустило туте­
шню пристань вісім великих

_ пароплавів, веіучи до Европи
В посланих часах спрова- ; ]4>840 [іас ів

джено кілька тисяч польських *
робітників, але се не помогло Ті к0Раблї плив>ть до всїх 
босато і правдоподібно будуть головніших європейських
зарядїКент* незабаром якісь мі- j пристаний. Вертаючи назад 
рії, щоби Німеччина могла по- д0 Америки, вони так само бу-
силати своїх безробітних на д>'ть заповнені вщеРть ем1" 
роботу до Франції. грантами, бо, як кажуть імі­

грацій! урядники, наплив на­
роду з Европи обмежуєть ся 

Хочуть знова починати війну, тепер лишень браком місця на
кораблях. .

спроваджено за контрактом на 
воєнний час, брак робітника 
став ще більше діймаючий.

Совітська Росія признала неза­
лежність Литви.

Литовські часописи пода­
ють:

Чічерін прислав вже відпо­
відь на ноту литовського у- 
ряду з дня 3. цвітня. Нота дер 
жана в дуже сердечному тоні. 
Чічерін підкреслює в кількох 
її місцях змаганя совітського 
уряду до мира з литовським 
народом. Справа незалежно­
сте Литви не підходить нія­
кій дискусії. Совітська репу- 
блика признає^ незалежність 
Литви з усіма прислугуючими 
правами. Справу, прилученя 
до » Литви домагаиих Литвою 
міст, вирішить ся відповідно 
етнографічному прінціпови 
рішучо справедливо без нія­
кої кривди.

. ті в.
В серпни 1918 року, народ- 

1 ний комісарят агрікультури 
(рільництва) видав деякі по­
станови щодо організації ко­
мун, а 2 листопада того са­
мого року правительство ство 
рило фонд з білїона рублів в 
цїли несеня помочі колектив­
ним рільничим підпринятям. 
Одначе в 1918 р. всі ті під- 
принятя були ще в хаотичнім 
стані.

Більше основні зміни зай­
шли в р. 1919, коли то видано

Комуни і стоваришеня для ним силам над тим морем.
Становище Персії та засно-оброблюваня

землі є заряджувані комітете- ване нових російських консу- 
ми, котрі вибирає ся з членів в -Афганістані, Бухарі і
комуни, але вони зобовязані західному Китаю та оповіще- 
підлягати плинам діяльносте не> що засновано в Хиві при­

язне до Росії демократичне 
правительство — все те вважа 
еть ся тут як признака нового 
політичного напрямку в цен­
тральній Азії, що шукає для 
неї піддержаня радше в Росії 
чим в Західній Бароні!

колективного

установленим сільсько-госпо­
дарськими комісаріатами д.Чя- 
того, щоби совітська републи- 
ка була забезпечена, що всі 
поля є управлювані з користю.

(Кінець буде.)

Якого відшкодована домага- 
еть ся Канада.

ОТТАВА, 27. мая. — Пре- 
тенсіі Канади що до воєнного 
відшкодованя від Німеччини 
за втрати, які Канада понесла 
в часі війни, виносять $1,871,- 
000.000. Свої домаганя пере­
слала Канада до Англії, яка 
гіредложить сей рахунок на 
конференції, котра відбуде ся 
в Спа.

На отею суму складають ся 
слідуючі видатки, які Канада 
понесла в часі війни:

Кошт війни і демобілізації 
$1,715,000.000;

ЛОНДОН, 19. мая. — Мар­
ці алок Фош, Генрі Вилсон і ^
Винстон Чорчил не вірять, ЗмІНІІ 
щоби “Ліга Націй” або подіб­
не тіло було в силі полагоди- ! 
ти міжнародні непорозуміня. ОТТАВА, 25. мая. — На о- 
Мілїтарна сила се одиноке снові переговорів з бритійськи

в канадійськім натура- 
лїзаційнім акті.

j РІЖНІ ВІСТИ. мія вдарить на Польщу, то ні- Хвалить ся, що польські на- 
хто не знає, де вона задержить їздники на Україні годують 
ся і Чехословаччииа найдете 

ПРОТИ і ся в великій небезпеці.

средство, що може запрова- ми властями мають наступи- 
дити спокій на землі" тому ти певні зміни в канадійськім 
вже заздалегідь треба нам натуралїзаційнім акті відносно 
слідуючу генерацію приготов- осіб, котрі е чужинецького

а ко-

ся українським хлібом.
ЧЕХОСЛОВАЧЧИИА

ПОХОДУ ПОЛЬЩІ 
НА УКРАЇНУ.

ЛОНДОН, 17. мая. — Теле­
грама до “Дейли Нюс” з Бер- 

РОСІЄЮ л‘на Доносить: Др. Стоцький, 
член української делегації, за­
явив, що кошт теперішної 

офензиви є мен­
ший, як се можна припуска-

За III. Інтернаціоналом.
Головний партійний комі­

тет швейцарської соціялдемо- 
кратіі. приняв 20 голосами 
проти 18 внесок на пристулене 
до III. Інтернаціоналу.

ляти до' війни ворожого походженя,
На се одна француська І*а- трі не вибрали горожанських 

зета так відповідає: “То прав- паперів перед війною. На о- 
да, що ви мілітаристи любите снові теперїшного натуралїза- 
війну, але зате ви загально не- ційного акту, який приняла

rv, _ ти навидите революцію, але ми Канада в 1919 році, осо-МОСКВА, 20. мая. — Тут о- ти- <повішено сьогодня, що совіт-1 “Польща, говорить він, ма- вас упевняємо, що заки буде 
ський мінїстер заграничних ла спромогу одержати ва А- така друга світова війна, то ■
_ririOD u. мег»ики великі запаси поегеш- 11 Попередить світова револю-
™пглЄРІН ВИСЛЗВ Н0ТУ Д0 го матеріалу, який Америка *«"■> 
перського правительства, в я- і -•а „ мала у Франції, за дуже малу
1і °’ИЩЄ С0‘ суму - 200,000.000. ' (Він не 

вітського правительства су- . ,
проти Персії. каже чи се франки, чи марки.)

Навіть сеї суми Польща не 
мусить тепер платити. Вона

ВІДНОСИНИ МІЖ 
1 ПЕРСІЄЮ.Чеська буржуазія боіть ^ ся, 

щоби большевмзм не прий­
шов ДО ЕЛІСТИ в Чехосло 

ааччниї.
Совіти пропонують угоду пер- польської 

ському правите» ьству. 1
І

ЖЕНЕВА, 20. мая. — Поль­
ська "виправа ніби проти боль- 
шевикїв на Укпіїнї, стане си- 

о.Товним питанємми днями г
європейської дипльоматії. Се 
станете ся за почином міні­
стра заграничних справ Чехії,
Бенеша, який власне находить
ся в Парижі. Совітське правительство 6а-

Як заявив один чеський ди- жає, аби уневажнено всі уго- буде з^ена платите лише 
пльомат, головна місія Бене-^и, які Персія заключнла з процент від капіталу, а запла­
та в Парижі, задля якої він j царським правительством, ^ ^гарантувала своїми лїса- 
там поїхав, є звернути увагу признає прінціп невтручаня, „„ ; іутле* на Шлеську. 
державам на велику небезпе- заявляеть ся за свободою Ка­

спійського моря, за самоозна-

ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ!
Заворушене в француськім 

парламенті
ПАРИЖ, 19. мая. Крик і' 

галас в француській палаті 
послів примусив відложити 
засідане на півтора години. 
Ся боротьба на язики почала 

“Америка не хотіла перево- ся тим, що соціалістичні во­
зити воєнного матеріялу з сли не давали говорити про 

в справі озна- Франції назад до дому, а Фран страйк послови Леонови До- 
ченя границь. Росія зобовя- цй, його не потребувала, так де синови славнозвісного ав- 
зуеть ся також не організува- що було найкорнснїйше пі- тора оповідань, представника 
та нїакмх мілітарних сил на слати його до Гданська, хоч француських монархістів. Ко-І 
перській території, отворити ціна була невелика. ли він хотів лиш зачати гово-
дорогу з Персії через Росію і і “Польща дає оруже для на- рити, соціядїсти починали 
пропонує повне відновлене шмх (Петлюрових) військ, а кричати, тупати ногами, вда- 

вр- дипльоматичних зносин. ‘за те жи годуємо цілу поль- рити кріслами до столів і Т. д.

“УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"
ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.
Ся насолись має своїх кореспонденті» ■ Es роп І як також в ріжннх центрах україн­

ської еміграції в Америці

ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:
ft ку, яка випливає з польського 

заборчого походу на Україну.
“В Празі панує велике не- 

вдоволенє", — говорив дн- 
пльомат, — що Польща бе­
рете ся за діло, яке е понад її 
сили Коли авантура генерала 
ІВкудського скінчить ся ие-

. $9.00
.0*4.60

. *$2.50

На рік ........ .
На пів року .
На три місяці

Передплату шліть, або по оказове число пишіть на адресу:

ченем населена

І

Ukrainski Shchodenni Vistyf
60S EAST 114k STR. MEW YORK, M. 7./
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[ ВІСТИ З ОДНОЇ ВЕЛИКОЇ ЮНЇЇ, І

до РОБІТНИМ.

ків О. В. Ю. під ч_ 196 Непгткор, ве даймо ні цента тям
патріотам, котрі дурили вас ! 
облесливим* словами, будьте | 
вони хотіть визволяти вас з 
“ляцького” та московського 
ярма, бо се була підла брехня. : 
Вони за ваші центи вас самих ; 
і ваших рідних в старому кра­
го запродували польським ім- і 
періялістам. їм мало того, що 
вони своєю підлою політикбю

Ате. В. в Вінніпегу

Товариші Робітники! Виіз- 
• джаючи до якоїб то не було

Деревні робітники і Одна трачкя придержували ся за- ”пншїт^гЛ1 першс до
Велика Юні, е легальними ор- конних вимопв. 0з*°' Велнк01
гаяізаціями маючими на*. ці- В виду того, що Департа- BcT>DITb д° °*1С>’ котР°го 
ли злучити робітників разом мент допустив до того, що ви- адресу пода€мо поаисше- 
в такий спосіб, щоби они мо- новинки за Такий злочин про-1

Робітнича організація е до- г“ « бороин- т» законі, провінції і здоров- в НЕДІЛЮ, 13чх> ЧЕРВНЯ кинули uLw Галичину в кігті!
гоигтиича організація до ти своїх інтересів. В тій ‘ро- ля громади могли залагодити п гпп о по пп TV тни - ' 1 алнчин> в К1ГГ1:

брш, коли ома відповідає об- они „е„Инучо мусять з’у- справу поза судом за запла- ° ГОД 230 П° ПОЛУДНИ польської шляхти, вони плече *
ставинам даного часу і до н, варитись з тими, котрі кори- тою мізерної суми $25.00, не і відбудеть ся в плече пішли з Пілсудським
чого не здатна, коли оиа 'стають з пАїілу, експльоатаціі можна заключатя нічого ин- В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ на ^ країну грабувати та пала-

■ У*"**"** ї”*™™ і * шого як те, що ті, котрі заві- }ах0дом Одної Великої Юий ТИ украінські. Сиа' .А ЩО На
собами іоропАн о краще жи ілюдн ДуЖС радо хватають ся дують тим департаментом се кажУть п« котрі кричали

Ж ! всякого способу, щоби ди- вважають своїм обовязком о- ПРҐА НЇЧІІІІЙНИЙ ІІПЖ ТуТ ЦІЛИЙ ЧаС’ Шоби давати ,МОдна Велика Ющя е робіт- Акредитувати і, если можливо, хоронити роботодавців, ко- МП ЯПідЯЦІІІПИИ ШШПІ гроші для ратованя “україн
иичою промисловою органі знищити робітничу організа- трі ломлять закони, перед на- «а котрім промовляти муть у- ської справи?” “Український 
запіею, котра відповідає об-!цію. Они не завагаються ста-’слідками за їхні вчинки, а здо краінські І англійські Голос” тепер оправдує посту 
ставинам теперішнього часу і вити на чорну лїсту при робо- ровлє і добробут робітників бесідники. пок Петлюри, кажучи, що він

успішнійшою від, ті, або, если конечно, арешту- : і публики взагалі оставляють П РИХОДГТЬ ЯК НАЙЧИ- мусів так робити. Ні, товари- 
старозавітнії, так званих ін- вати під фалшивимн закида- на власну опіку. СЛЕННІЙШЕ! шр Він так робив і перше, так
тернаціональяих юній. ! ми активних юнїйних членів. Так далеко, як се дотичить ------ робить тепер, і буде так ро-

Тому кождий свідомий ро- ; Але так же само, Як вживаєсь організації деревних робітяи- бити, а “> країнський Голос’
бітник повинен належати до легальної машинерії проти вся ків, то она думає завсїгди бо- НАДІСЛАНЕ ' ВСЯ патріотична„банда б>\
Одної Великої Юни. кого робітника виновного за ронити здоровля і добробуту n*V 1 дуть йому припліскувати.

Одна Велика Юнія не роз- переступство закона, мусить своїх членів всїми можливими ПРОКИНЬТЕСЬ ЗІ СНУ. Уя їхня авант>Ра повинна 
дроблюе сили з’органїзова- та сама легальна машинерія способами і она не завагаєть розкрити очи самому найтем-
них робітників, але лучить її бути ужита проти, роботодав- ся підприняти судові кроки Покагонтас, Алта. нїйшому робітникови і фарме-
і робить непереможною, не- ЦЇВ і всяких других, котрі є проти тих роботодавців, ко- Читаючи робітничі газети та рови'. Памятайте товариші,

вимовні за незаконні вчинки, трі ломлять закони, а також літературу прихильну робітни що ™ьки одинока Р°б1т»ича,
д|- і Коли власги не будуть охоро- Так далеко, як се молживо, о- чій справі, людина стає біль- "реса’_ якою 1*1. в Канаді *

лить з’органїзованих робітни- няти робітників, то робітники на підприниме всякі можли- ше свідомою, дізнаєть ся про - краінські о 1ТІ,ИЧ1 .1СТЯ !
ків на- маленькі гуртки після МУСЯТЬ охороняти себе самі, ві кроки проти самого Де пар- світові подїї і пізнає 'самого в меряці „ кр'_. од’ Істи 1
фахів і родів занять, але лу- Промислова Одиниця Дерев- таменту Здоровля, коли той себе. Перед таким свідомим ова ' 0 а 1ДНИ а,ісл^г>

них Робітників О. В. Ю. ЗО- не сповняти ме своїх обовяз- робітником яснїйше відкри- ють на наше попеРТ€> бо вонн
всім певно заопікуєть ся сво- ків в інтересі загалу. ‘ ваєть ся та дорога, по котрій |стоять 33 наші Роб,ТНИЧ1 1нте !
їми членами. ------------- він повинен йти до визволеня

робітничої кляси з капіталі­
стичного ярма.

Здавалоб ся, що в нн ніш ний 
час, коли в робітників є свої 
газети, своя література, то ме­
жи робітниками не повинно 
вже бути тих явищ, на котрі 
ми натикаємо ся на кождім 
кроці. Заглянеш в більший 
промисловий центр і там ме­
жи робітниками знайдеш ве­
ликий процент темних, несві­
домих, котрі свобідний від ро­
боти час проводять коло бар, 
картів ітп. Заглянеш до- лі­
сових кемпів, чи до майнер- 
ських і там те саме: піятика, 
покор і безконечні балачки 
про проституцію.

Се е найгірші і найголовній- 
ші три хороби, які найтяжше 
викоріняти з голови темного 
і не свідомого робітника.

Сі три хороби відбирають в 
робітника не тілько його тяж­
ко запрацьований гріш, але 
відбирають в него розум, здо- 
ровле і роблять його вірним і 
вічним рабом сучасного капі­
талістичного ладу. Такий 
темний робітник не тілько не 
приносить корнети для робіт­
ничої справи, але єще шко­
дить її. Коли приходить я- 
кась робітнича справа, така 
як страйк, чи поміч своїй ро­
бітничій пресі, то до розуму 
такого робітника шкода і го­
ворити, бо в него того розуму 
нема; але за те як прийде яка 
небудь патріотична заволока, 
а почне розводитись ріжними 
облесливими словами про рід­
ний край, рідну школу, “на­
ші” діти, та “нашу” неньку 
Україну, то розтопить того те­
мляка і так вициганить в не­
го кілька доларів.

І от, сей темний робітник і 
фармер давав на' “повоєнні 
фонди”, на делегацію до Па­
рижа, на Червоний Хрест; він 
побудував бурси в котрих те­
пер фабрикують попів для йо­
го дальшого туманена.

А яку користь принесли то­
му робітникови ріжні “пово- 

ієнні фонди”, “Івасі” та деле­
гації? Останні помагали, та і 
єще помагають ріжним Па- 
нейкам та Тишкевичам в Па­
рижі господарювати, та “з ма- 
тери полатану сорочку здира- 

. Вони за його робітника 
! гроші готують для него само­
го нове ярмо.

Єше більше болюче дивнти 
ся на сих темняків тут під сю 
пору, коли там в Европі, на 
Україні і в Росії робітники 
проливають свою кров, трупа­
ми встелюють ту тернисту до­
рогу, котрою вони прямують 
до кращого будучого не тіль­
ко для себе, але і для тих не- 
щесних, котрі своє животїне 
провадять коло покора, кар­
тів,- а своїми зоставшими ся 
центами будують вали тим, 
котрі за їх дурні, темні голо­
ви кладуть своє жите на тих 
валах. Тож товариші робіт­
ники! Не продовжуймо сеї 
темноти, а стараймо ся вирва- 

а неї. Киньмо карти, по-

ГЦмяггай, шо в організації 
лежить сила працюючого лю-
*У

НОВА УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ
BU ч. ІМ МНІм Стр. (на розі Латав І Мейн ух.) ви 

BOY AL LUNCH О О U N Т В В.

Властителем І управителем сеї реставрації в L КУЧЕР, бував* 
■еф реставрації Robinson і Boston Lunch.

Хто заходив попере дно до “Бостон Лонч" той признає, що діста­
вав найліпші страви.

її реставрації, де аа малі гроші дістанете богато 
смачних страв І добру обслугу.

Заходіть до
« далеко

НАЙБІЛЬША
УКР. КРАВЕЦЬКА 

РОБІТНА і* і*

побідииою. В ЕДМОНТОНІ

ЖОдна Велика Юнія не
ГАРНИЙ НОВИЙ МАТЕРІ­
АЛ, ДОБРІ СУКНА, НАИ- 

НОВІПША МОДА.
ЦІНИ У НАС УМІРКОВАНІ, 
З ПЕВНОСТІЮ ЗАДОВО- 

ЛЯТЬ ВАС
ПРИНИМАЄМО ЗАМОВЛЕ­

НА З ПРОВІНЦІЙ.
Робота виконуесь на умов­

лений
За чесну, вдоволяючу об­

слугу ручить властитель.
С. ГОЛОВАЧ.

Просить ся зайти або писа­
ти на адресу:

Itнить їх як одну клясу суспіль-
■ства, клясу працюючого люду 

в одну велику громаду. і реси.
Ми повинні попирати тілько 

свої робітничі інституції; такі 
як Український 
Дім у Вінніпегу, бо така ін­
ституція є в руках самих ро­
бітників І служить лише робіт ; 
ничим справам, 1

Так за діло товариші!
На місце карт — книжка, на 

місце покора — робітнича Га-- 
зета, не на ріжні “хрести” та 
делегацію центи, а долари на 
Український Робітничий Дім 
у Вінніпегу. Сплатім довг, я- 
кий тяжить на нему і тим роз- 
вяжемо товаришам руки для 
більше корисної праці, котра | 
є так необхідна під теперіш- ; 
ний час.

Поділ робітників на дрібні, 
гуртки, котрі не тільки що не 
звя'зані з собою тісно, але ще 
й з часта в боротьбі о крашу] 

одні j

БРАК СВІДОМОСТИ І СОЛІ- 
ДАРНОСТИ ПРИЧИНОЮ 

НЕВДАЧІ О. В. Ю.
НА ЗАХОДІ.

- -РобітничийСПРАВЕДЛИВІСТЬ ЧИ 
ЗМОВА КОМУСЬ 

НА ШКОДУ.
час.

долю
другим, є вигідний для визи­
скувачів праці, для суспільних 
паразитів, для капіталістичної

перешкаджаюгь
Вже тому яких пятнайцять 

місяців, як в західній Канаді, 
а головно в Crows Nest Pass,

J! Ж
ЧИ ВАШЕ ЖИТЄ МАЄ ВАР- лайнери почали орґанїзува-

ТІСТЬ $25.00.
кляси. І

тись в' Одну Велику Юнію. 
Минувшої весни, підчас гене- 

Гокен Ломбер Ко. в Еспано- рального страйку в Віннїпе- 
ла, Онт. найняла 5 людий до ґу, 95 процент майнерів були 
роботи в кемпі, котра була під вже в О. В. Ю. і 24-го мая всі 
кзрантиною з причини віспи, вийшли на страйк в симпатії

З’єднана робітнича сила — 
для них загибіль. The Economy TailorsЧерез те капіталісти не лю­
блять Одної Великої Юнїї, бо 
она обєднуе робітників, без 
ріжницї фаху, пола, релігії, 
народности або раси в одну °ни бУт в кемПІ 7 днїв ‘ ПР°" д0 своїх страйкуючих товари-
могучу Зорганізовану силу. ’ тягом того часУ їм бУло ДО- шів по праці.

зволено свобідно ходити до Тримісячний страйк однак 
других кемп. Сини формена закінчив ся невдачею головно 
ходили при кінця тижня до тому, що на перешкоді була 
ЕсПанола. На сю справу звер- найбільше капіталістична при- 
нено увагу онтерійського про- служниця, стара майнерська 
віиціонального Борду Здоров- юнія, що зветь ся International 
ля, за старанем котрого під- United Mine Workers of Ame- 
принято легальні кроки про-гіса. По тримісячнім страйку 
ти лікаря- і роботодавця, ко- майнери були змушені верну-
трі були за се відвічальні. Ті тись назад до тої так званої
кроки розпочато, але департа- Інтернаціональної Юнїї (в дїй- 

; мент дозволив справу полаго- сности она зовсім не є інтер- 
дити без суду за заплатою від національна) і піти до роботи, 
кождого по $25.00 з коштами. При кінци минувшого року 
З такого легонького полаго- майнери опять з’органїзува- 
дженя справи можнаб сміяті, лись в Одну Велику Юнію і 
ся, колиб ся справа не була здавалось, що сим разом она

вже буде жити серед майне­
рів. Вуглеві барони хоч і не 
годились признати О. В. Ю. 
не хотіли виступити рішучо 
проти ньої, бо не бажали за-

поаажнїйші спроби ввести в микат„и майни в зимі- коли так 
силу закони відносно санітар- П0ТРібн0„ ш б>'ло прод>'кц“ 
них умовим, то ані лікар, ні ВУГЛЯ Æle 3 початком се. ве- 
роботодавець не посьмів би сни оего року они в спілці з 
був дозволити держати кем- Диктаторами в.д “U. М. W. of 
пу, в котрій була віспа, отво- А-’’ почали кампан.ю проти

___ „О. В. Ю. Они проголосили
реною для вступу . виходу ро- в/татей спосіб їм
бітників або инших осіб. Де- локавт 1 ^Д™*<спосіО їм

вдалось знова розбитті—О 
Велику Юнію.

9697 JASPER AVE 
EAST EDMONTON 

Next to Dreamland Theatre

Через те її робітники 
блять і в ній гуртують ся все 
більше й більше.

лю-
Не будьмо гнилою колодою 

на дорозі поступу, бо пора 
вже бути свідомими активни­
ми робітниками в боротьбі за 
кращу долю всіх поневоле­
них. Незабувайте слів нашо­
го незабутного співця Т.-Шев- 
ченка:

Тяжко впасти у кайдани, 
Умирать в неволі,
А ще тяжче жити в світі 
І гнити на воли.

\
АРЕШТОВАНО ОРГАНІ­

ЗАТОРА!
ХТО Є ЗЛОЧИНЦІ?

Е. Мональді, член екзекути- 
вн судбурського дістрікту, в 
Онтеріо, зістав арештований ! 
в Крейтон Майн під закидом 
бунтівничих висловів, за посі­
дане бунтівничої літератури і 
за воликицтво.

Сейчас по одержанні вістки Чим більше ми провіряємо 
про його арештоване судбур- обставини, тим гірше она 
ський дістрікт заняв ся спра- представляєм ся. Колиб в 
вою і візвав Оборонний Комі- минувшині пороблено було 
тет в Вінніпегу аби вислав а- 
двоката МекМорея для оборо­
ни. Назначену поруку (бейл) 
в сумі $3,000.00 сейчас зло­
жено. Справа мала бути пе­
реслухана 4-го мая, але від­
так зістала відложена до 
11-го, а тоді зовсім полйшена, 
бо оскаржуюча сторона не ма- партамент признаеть ся, до 
ла зовсім основ до судової а- легкого нагляданя за сими 
кції. На сім, однак, справа не 
кінчить ся, бо організацій на­
міряє підприняти акцію про­
ти тих, котрі є відвічальні за 
нелегальне арештоване і адво­
кат МекМорей дістав припо- 
рученє поробити відповідні 
кроки в сій справі.

В. Н.

ПОСМЕРТНА ЗГАДКА.

РІджайна, Саск.

В четвер 20. мая, відпрова­
джено до гробу тіло помер- ; 
шого товариша Гаврила Мазу- j 
ряка. В особі тов. Г. Мазуря-1 
ка. Український Робітничий 
Дім в Ріджайнї втратив одно- і 
го із своїх діяльних членів.- 
Тов. Г. Мазуряк працював на 
користь Ук|). Роб. Дому в Рі­
джайнї через довший час і в 
останніх часах захорував, пі­
шов до шпиталю, де і помер 
дня 18. мая.

На похорон товариша зібра­
ли ся всі місцеві члени Укр. і 
Роб. Дому в Ріджайнї, щоби | 
віддати йому послїдне про­
щай. Над гробом покійного, 
тов. В. Пурич сказав коротень­
ку промову.

Се був перший без попа по­
хорон в Ріджайнї. Покійний 
оставив в старому краю жену. | .

Спи, Товаришу, нехай Тобі 
буде земля пером.

Просить ся товаришів не 
слати більше датків на його і- і

такою поважною.

дну =^1

ЗА ДОБРИМИ КОЛЕСАМИДо сегд я скажу від себе, 
що корінь всего лиха лежить

справами в минувшині, але за­
являє, що тепер і на будуче 
буде с? настоювати на точне в браку сьвідомости і солї- 

законів. Що- дарности самих робітників. Се

ЗАХОДІТЬ ДО
N В. Н. КОЛІСНИКА.придержуване ся 

би се було виконане, для то- ясно иожна було бачити під- 
го будуть спеціальні інсиек- час локавту від 9-го марта до 
тори з рішучим припорученєм '25-го цьвітня с. р., коли то не- 

‘ глядіти за сим, аби кемпи і шасні вуглекопи — не кажу,
що всі, але майже половина їх 

\ — несвідомі повірили всяким 
капіталістичним

і

наганячам іАПЛІКАЦІЯ ДЛЯ ВСТУПАЮЧИХ
В ЧЛЕНИ настрашились, шо капіталісти 

не дадуть їм роботи в підзем­
них норах. Один по другім о- 

; ни вертались немов покірні :ти» 
І вівці до захвалюваної і допи­

раної самими капіталістами 
старої своєї юнїї і ішли до ро- 

! боти.
Оставшим при О. В. Ю. не 

і лишалось щчргсу-як -лише під- 
! датись і éo6i іти до роботи. І 
'так тепер майнери знова ро­
блять під диктатурою капіта­
лістичної зашитницї — юнїї

одної такої якії
мя.

ЦІЛЬ о. в. ю. Заряд У.Р.Д. в Ріджайнї.
Одна Велика Юні» взиває всіх зарібииі робітників організува­

ти ся без ріжницї народности, пола, або ремесла, в робітничу орга­
нізацію не після ремесла, але після промислу, шоби в сей спосіб ми 
могли УСПІШНІШІМ вести щоденну боротьбу за кращу платню, ко­
ротші години праці, І т. д., та шоби приготовити ся до тої хвилі, 
коли продукція для зиску буде замінена на продукцію дав ужитку.

Комуністичний конгрес 
в Швейцарії за­

боронений.

Дня 24. і 25. цвітня мав від­
бути ся комуністичний 
ґрес в Берні. Швайцарські вла- 
сти в останній хвилині забо­
ронили відбуте конгресу.

Маю на складі нові І уживані байснклі по уміркованих 
цінах.

НАПРАВЛЯЄ СЯ ВСЯКОГО РЮДА БАЙСНКЛІ.
Заходїть або пишіть на слідуючу адресу:

Впмсоее виносять $1.00. Місячні вкладки $100.
КОН-

Перечитавши вмеше з’ясовану ціль О. В. Ю. І бажаючи стати
BICYCLE & SUPPLY COП членом, я залучаю $..Л як оелату вписового і членських “U. М. W. of А.”

880 MAIN ST. WINNIPEG, MAN.Вуглекоп з Белвю.місяці(в).
Видавнича діяльність в Росії.Лата

По інформація* больше- 
вицькоі часописи “Пламя”, ви­
дано для пропаганди в 1918 р. 
в 500.000 книжок і брошур. 
В 1919 році видало совітське 
правительство на видавничі 
ціди 4 мілїярдя рублів.

Адреса ... Місто . 
Працюю в

НЕ СКЕБУИТЕ!
Па* ггжйте, цю в Форт Френ- 

сес, в Shevlin * Clarke’s 
Mills « страйк!

За блнзшнин поясненими 
питайте секретаря Одиниці 
Деревних (лісових) Робітни-

ВЖЕ ВИЙШЛИ З ДРУКУ СЛІДУЮЧІ БРОШУРИ: 
Про походжеме людини, ціна 
Марисізм і Дарвінізм, ціна .

15ц.V
20ц.(Витніть иолякшу форму, виповніть П і вишліть разом в су-

Як повстала наша земля, ціна 25ц.мою, котру бажаєте заплатити, до: Lumber, Agricultural and 
Construction Unit, 196 Henry Ате. K. Winnipeg, Man, а там

відділу, в
U KRAI IN AN LABOR NEWS

і Winnipeg, Mae.до dor. Pritchard * McGregor Sts,
i).a

Олюнка, два томи .............................
Маруся і иньші оповідана .............
Історія Боротьби Віри з Наукою .
Камінна Душа ......................................
З Ласки Родини, в оправі ..............
Що кождому фармерови потрібно 
Українсько-Англійський Кухар ...
Доиашний Лікар з.............................
Про Івана Гус а ...................................
Фільософія Соціял Демократії ...
Еволюція в образках :......................
Кровавий Шлях ..................................
Каменярі .................................................
Не піддавай ся біді ...........................
Батьківщина ........................ .................

Житє Ісуса Христа ...........................
З фгльософії і політики ..................
Новітна суспільність і церква
Про жіночу неволю ...........................
Борці за правду ...................................
На стрічу сонцю золотому ...........

Катальоґ висилаємо даром.

<-т
знати ...

UKRAINIAN BOOK STOKE
Edmonton, Alta.10234—96th St.
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Dr. C. J. BERMACK
♦OHK - ХРУРГ — СПЕШШПСТ 

корМ муж* I
Реал Cr. Дж 1* 

офісу: Cr. Два STM

кас практикував в клініці п Ню Норку, а Вінні­
пегу а Лжеяерал Госпітал І через один рік а Венкувер.

УРЯДОВІ ГОДИНИ: — ви 2 ^4 по вол.; ви 7 - 8.30 вечер.

Ж СТЕЛА ЕВНЮ,------Ті
Офіс ХМ СЕЛКИРК ЕВНЮ. -------- Тез
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Число 31.І «h

чI
УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯ 

В ВІННІПЕГУ. ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА ІАНЦЕЛЯИЯ.УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯВ склад совітської делега­
ції, котрі находить ся тепер 
» Лонодонї, входять слідуючі 
експерти і секретарі:

1) С. К. Бельгард. Був­
ший камер-юнкер при царсько

Ст.ВІД 1915 В .1
59 Лі Селкіркf ВСЯКІ СПРАВИОта* кодо друг-стору.а

Іі; »s
учуту впить -М І) Шг, (кум і кому гро-Ш в. ший до старого краю деWIBBIfBO, НА*.яв% mais ет му дворі, син сенатора, уряд­

ник при кредитному відділі. 
Спеціаліст по фінансам.

2) В. Д. Воскресень- 
с к и й. Інжінер. Бувший на- 

Московсько-Казан-

а
1 купно

- стай, можете залагодити у нас.

1903 р. 1 до cel пори слу- 
потребам які яходять 

справ.

Пагіп в»
■* адресу:

і. TATAKOVIET
Tailor 

МІЧ 8ХІ.ЕТЕЕ AV*.,
Cor. Selkirk and McGregor BU.

Наша
жида чесно І совісно

в обсяг виспіє
Адвокат W. Н. HASTINGS ТЬачальник

ськоі зелізної дороги.
3) L А. Грожаа Експерт- 

хеиік.

457 МЕЯН СТРІТ 
Confederation Ufa Bldg.

Ь\
winnipeq, ma*. Пишіть або saxo діть до:

4
4) В. H. I а і ц к и й. Профе­

сор висшої технічної школи в 
Москві, директор Сорновсько- 
го заводу. Попередно був ві­
домий в Лондоні як 
большевик.

5) М. Л. К і р ж н е р. Екс­
перт по торгом!.

6) В. В. С т а р к о в. Заня- 
тнй при московській трамває- 
вій лінії. Уміркованих полі­
тичних поглядів! Експерт по 
електриці.

7) H. Т. Жереб цо в. Ку­
пець, спеціялїст по папері і 
експерт по рільничим маши­
нам.

J. G. K1MMEL & СО.Полагоджу* справи цивільні і кримінальні
IL Вус, бувши! властитель першої народної канцелярії, 

•41 Мейв Ctp^ через сім літ, • тепер в канцелярії 
адвоката ГЕПСТІНҐА.

ПОШУКУЮ ВІДОЗВИ СЯ БРАТЕ!
Пошукую в важній справі ' 

свого брата Миколу Зубаль- ^ 
ського, з села Віська, повіт 
Добромиль, Галичина. Шість 
літ назад перебував в Супі- 
ріор. Хто би про него знав 
або він сам, прошу писати до:

W. Zubalsky 
1609 Juniota St.

Nice town
Philadelphia, Fa.

834 МАЛІ ST , WINNIPEG, MAN
своїх краяні в Яська Коздров- 
ського, Миколу Благбго, Фе­
дора Калияюка, Гринька 
Кльоцка і Казїка Кобзана, з 
села Бариш, повіт Буч ач. Хто 
би про них знав або вони са­
мі, прошу написати до мене

анти-

ПОЗІР! НОВІШ!
ВАЖНЕ ДЛЯ АМАТОРСЬКИХ КРУЖКІВ І ЧИТАЮЧОЇ 

ПУБЛИКИ!

Вийшла з друку, нова дуже гарна І поучаюча драматич­
на штука в 1-ій дії з робітничого жита в Америці п н.:

АДВОКАТ Б. Б. ДУББНЬСКИЙ
АДВОКАТ І ПОВНОвЛАСНИК ДЛЯ УКРАЇНЦІВ В КАНАДІ. 

ІСЖІ СНрВММ Судові І цвІАЯІ fitpfnp^ti iwytiHT совісаю. на, адресу:
N у kola Zorniak

Box 29
Контракт* на реальносте вмготовлае ся адоаоакючо, ш рівно* 

ваиаголжусмо всякі справи старокраеві.
Український робітник буде вповні вдоволенні___ ___ ______

котрої иебудв а виспи вгаданих справ — Переводіння не потрібно. “СТРАЙКЕ Р"(34)Transcona, Man.(33)
Поручаємо її так аматорським кружкам до вистави, як 
і читаючій публицї до прочитаня. Штука до вистави 
легка, бо не вимагає спеціяльних костюмів 1 бере в ній 

участь лише 6 осіб.

* В. DÜBIBHSKI 
907 Confederation Lifo Bldg., (напроти Ситі Гоа)

Winnipeg,
Хочу купити фарму! <*.ДЕ €

L Фарма мусить бути добра й 
врожайна, для мішаної госпо­
дарки, мати всі будинки і об­
городжена, недалеко від ста­
дії, школи і почти та між У- 
країнцями. Бажав бим фарми 
коло місточка, ріки або озера. 
Заплачу готівкою. Можу від­
купити також худобу і маши- 
нерію. Прошу писати до ме- 
не і подати докладний опис 

в дуже важній справі краянів фарми на слідуючу адресу: 
Михайла і Петра Дйчук, з 'се­
ла Лужан, повіт Кіцмань, Бу­
ковина. Через довгий час - ne- (31) 
ребували в Медісін Гет, Алта.
Хто би про них знав або вони 
самі, хай зголосять ся на

Телефон: МЕПН 4803 Яків Дегодь, з села Біла, пов. 
Чортків. Послідний раз пере­
бував в Мондейр, Алта. Пошу­
кує його в дуже важній спра­
ві його сестра:

Феврона Корейка 
600 Hargrave St.

Fort William, Ont.

8) В. Ж. Чердинцев. Був 
ший тайний совітник. Експерт 
по ткацькій мануфактурі.

9) А ф. В о л к о в. Бувший 
технічний експерт при збіже- 
вій біржі в Петрограді. Зна­
ний як антибольшевик.

10) С. 1. Л і б е р м а н. Екс­
перт по дереві. Старий соці- 
ял-демократичний діяч, мен- 
шевик.

ЦІНА ЛИШЕ 10 ЦЕНТІВ.

НОВИНА 1 ЕДМОНТОНІ! Для аматорських кружків найкраще замовляти по 10 < 
примірників разом, себ то для всіх осіб беручих участь і 
в штуці, для суфлера, режісера і розпорядників на сцені. *

(34) Для книгарень дасть ся книгарський опуст.

Замовляйте сейчас в:
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard & McGregor Sts.,

ПОШУ

Winnipeg, Man.
жянжиавжагя'ажа

11) І. Ф. Ио h. Гірничий ін­
жінер. Російські реакціонери 
в Лондоні рахують його “сво­
їм”.

N. Lackmanec
Box 35,

Abbottaford, В. 0.

ВИРОБЛЮВАНІ НА СТАРОКРАЄВИИ СПОСІБ І ВСІ 
ИНШІ МАСАРСЬКІ ВИРОБИ ПЕРШОЇ КЛЯСИ. зтаязаоооаороооосвдиопмхвзеи:

В АПТИЦІ П. КАМЕНЕЦКОГО................ 55 цт. ф.
.TTNv. .. 50 цт. ф.

Ковбаса чисто свинська краяна .........
Ковбаса чисто свинська мелена ........
Ковбаса свинська мішана з воловиною ч. 1 -, .35 цт. ф. |;по ТОрговлї. 
Ковбаса свинська мішана з воловиною ч. 2.... 25 цт. ф.

... 20 цт. ф.
20 і 40 цт. ф.
.... 50 цт. ф.
.... 50 цт. ф.
35 і 40 цт. ф.
.... 45 цт. ф.

12) Г. Р. Гордін. Експерт ПОТРЕБУЄМО
небондованих контракторів а 
бо доставчиків палива (кор­
дів). Інтересовані зводять на­
відатись по близші інформації

дістанете ваші рецепти виповнені точно після вказівок лікаря.
За чисті 1 СЬВІЖІ медицини і арантуе ся.
Позвольте нам виповнити вашу слідуючу рецепту І переконає­

те ся самн.
Ми маємо довголїтну практику в сім фаху. Ми перенесли свою 

аптику з Сейнт Джеймс, під поиизшу адресу, бувши там в бизнесї 
через 4 роки.

13) А. В. Сєрежнїков. 
Бувший совітський комісар у 
Владивостоці.

14) H. К. Клїшко. Інжі- 
нєр. Большевик. Був висланий 
з Лондону разом з Лігніно­
вим. Секретар делегації. Не 
дістав з початку дозволу на 
приїзд до Лондону.

15) Н. Ґ. ЛТСт. Бувший 
член Московської Думи, не­
нецького походженя, з бога- 
тої реакційної родини. Екс­
перт по машинам.

16) K. М. К о т о м і н. Слу­
жачий на Сормовських заво­
дах. Експерт по автомобілям.
' 17) Д. Л. Алєксандров. 

Бувший 
Москвич.

адресу:
Кишки з гречаних круп
Сальцесон по ..................
Ролятка по .......................
Француські агрімери по 
Солонина солена по ... 
Солонина паприкована .

Jakiw Orlecki 
л-Вох 871

River Rouge, Mich.(33) до:
Glowacki Bros.
Wood & Coal 

Cor. Alfred & Arlington.
836 Alfred Ave., Winnipeg, Man.

KAMENETZKY S DRUG STOREПОШУКУЮ
WINNIPEG, MAN.631 SELKIRK AVE.,за своєю товаришкою Дон­

кою Довбош, з села Свидови, 
повіт Чортків, Галичина. Має 
перебувати в Вінніпегу. Хто 
би про неї знав або вона са­
ма, прошу написати на слїду-

Крім сего маємо великий вибір всякого рода вудже­
ний, сьаЬкого мяса, гросерні І всі иньші товари, які лише 
Ваша душа забажає.
ЗА НАШ ТОВАР ГАРАНТУЄМО, ЩО ВДОВОЛИТЬ ВАС

На провінцію висилаємо того самого дня що одер­
жимо зомовлене.

щщт '^.Mtчім»mww.w> ;
NСМАЧНО І ДОБРЕDr. H. YONKBR, M. À. 

Хірург
з доброю практикою.

ОФІСОВІ ГОДИНИ:
8 — 10 перед полуднем,
12 — 3 по полудни 
6 — 9 вечером.
Адреса:
397 Burrows Ave., Winnipeg.

Phone St. John 1470

Думаєте, що є щось лучшого, як добре наїсти ся? 
Відживлятись повинен кюждий чоловік. ■ 

тайте собі се І йдіть просто під ч.
267 СЕЛКІРК Евню до П. М. ГАВРИСИШИНА 

а не пожалуєте: Смачні і сьвіжі — старокраеві 
потрави задоволять вас

Залам я-ючу адресу:і
Anna Byciuk

48 Arthur St.ДЛЯ ШТОРНИКІВ СПЕЦІАЛЬНА ЦІНА.

Гроші висилайте моні-ордером або в регістрованім листі. 
Телефонуйте 2932. Заходїть або пишіть на сей адрес:

Hamilton, Ont.(33)

-ІgПОШУКУЮ
в лажній справі своїх йраянів- 
односельчан з Кобаки, повіт, 
Носів, Галичина, 
моїх товаришів перебувають 
в Торонто. За ласкаве повідо­
млене мене про обставини в 
ріднім селі, буду дуже вдяч­
ний. Прошу писати до:

Nick ’ Bodnaruk
H. Е. Co.

Cameron Falls, Ont.
(Nipigon)

V WESTERN PRODUCE Ltd. лісопромисловець,?
EDMONTON, ALTA.10664—101 ST,

18) Л. Д. Мі рев. ■ Старий 
кооперативний діяч. Експерт 
по торгової.

19) H. В. К а р а в а є в а. Дру 
гий секретар релєгації.

20) А. П. С м і р но в а. Кон- 
торщиця.

І 21) М. П. Благовєщен­
ська. Перекладачка.

22) П іІ Л у н ц. Перекла­

дачка. ♦
23) А. В. Мєчнїкова. Кон 

торщиця.
24) М. С. Самойлов.

; 25) Г. Ґ. М а р т е н с. Кон-
торщиця,*/

26) М і л л є р. Конторшиця.
Крім них в склад делегації 

входять Розорський і Ногін, 
котрі єОЙізначними діячами 
в російських кооперативах.

І. ЗАВАЦКИП, управитель. The LELAND CAFEНайбільше6' \ 671 SELKIRK AVE. 
ЦІЛКОВИТО ПІД НОВИМ ЗАРЯДОМ, 
їда смачна і здорова. Обслуга точна. 

ЗАЙДІТЬ А ПЕРЕКОНАЄТЕСЬ.

І8 ДОБРІ ЧЕРЕВИКИ
до роботи можете купити де­
шево під ч. 883 Мейн Ст. Є- 
сли маєте черевики ушкодже­
ні принесіть до нас а ми вам 
їх направимо.

1
401 Selkirk Are, Phone St. John 1772 Winnipeg, Man.

I ОФІС І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ
під управою добре знаного загалови

1

КАЖУТЬ, ЩО ГОЛОД!Д-РА КАЛІЧМАНА SHOE STORE 
883 Main St.I

(23) t-котрий доповняв своє знане в славних клініках в Ню 
йорку, спеціально на хороби венеричні, мо- 

чово-полові І скірні, а тепер повернув 
назад до Вінніпегу.

З собою привіз внпробовані машини до лїченя скір- 
них хоріб, прищів і викидів по лици 

і тілі, випадане волося і т. д.
Лічене сіфілісж послїдною методою “сал варе єна", ко­

тра лічить скоро 1 успішно. Всякі лїченя відбу­
вають ся головно під його особистим догля­

дом. Лічить всякого рода застарілі хо­
роби, сллбостм ЖІНОЧІ І ДІЮЧІ. ^

Пишіть по медицини і лікарську пораду
на нову адресу: »

Winnipeg, Man. ВСІМ ДО ВІДОМА!
Найбільша і найстарша бучерня і гросерня в Едмон­

тоні де можете дістати все як слідує: ковбаси старокра- 
евого виробу, мясо свіже і всякого рода вудженину і со­
лонину, як також всякі ґросері, фермерські продукти, як 
сир, масло, яйця, квасну капусту, огірки і т. д. Замовле­
на висилаємо по всіх частях Канади.

Замовленя просимо висилати враз з грішми на на-

НОШУКУЮ
свого брата Михайла Кобзея, ТЕЛЄФОНИ:
з села Маластирчаки, повіт Бо- РФ: Мейн 845, Рез.: Шрбр. 4440 
городчани, Галичина. Має пе­
ребувати уВ околиці Венкуве- 
.ру. Хто би про него знав або 
він сам, прошу зголоситись на 
адресу:

А.М. Doyle L.L.B.
Адвокат, повновласник, йотар. 

Говорить по українськи 
і польськи.

846 SOMERSET BLDO. 
Winnipeg, Man.

хшу адресу:
.. UNION MEAT à GROCERIES 

10346—96 St. Edmonton, Alta.W. Kobzey 
Endako, B. C. За вдовМене ручать властителі:

— I — Г(33)
Ю. Лазарук.Т. Стечишин

ПЕРШОРЯДНІ
УКРАЇНСЬКІ

КРАВЦІ
Кілько Платите?Dr. О. KALICHMAN

ІWinnipeg, Man.
Тел. рез.: Ст. Джан 242 

УВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУ!

401 Selkirk Ave.
Тел.: Ст. Джан 1772,

І?

Як Довго Ждете ? X

в ЕдмонтоніЯку Вартість Дістаєте За Свої Гроші?4
НАЙНОВІШІМ І НАЙКРА­
ЩІ СУКНА І НАИНОВІИ- 

ША МОДА.
Приступні ціни які вдово­

лять І найскупійшого. 
ПРИНИМАЄМО 

ЗАМОВЛЕНЯ
з провінції і виконуємо на 

час.
За вдоволене, чесну обслу­
гу і добру роботу ручить 

властитель
Д. Проиюк.

4П іут жтож AV*, Phone St John 2614, WINNIPEG, MA*.
ХТО ВЕРТАЄ ДО КРАЮ, ПОВИНЕН ВЗЯТИ З СОБОЮ ДОБРУ ОДІЖ!

УКРАЇНСЬКО — РУССЮ* 
ОФІС І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ 

------ під управою--------
Маємо богато гарних І міцних матерій, які купилисьмо ше минувшого року по 6о- 

гато таншнх цінах від теперішня х, І тому можемо зробити вам убране
після вподоби АД-РА. Д. М. ДЖЕНОФ-А БОГАТО ТАНШЕ І ЛІПШЕ ВІД ДРУГИХ. ІІНивою спешкльніст» е М«ве хоріб кнерюпш. мочовооолокех.

Коли хочете мата добре убране, то оплатить ся зробити його а знаній кра­
вецькій робітщ, чим купувати готове.

606 про*. Ерліха us сифілісу, а також 
діточкі і xipypitramx.

ккут-

I

ПОТРЕБУЄМО ДВІ НЕДЇЛИ ЧАСУотримаєте логаал доброго аікара.В \Заходїть або пишіть на 
адресу:июбн вас обслужити як найбільше і виконати роботу як найкраще, тому так* за­

раз заходїть або пишіть за пробками і
адресу, залучаю** За.

на адресу:
THE EXPERT TAILORSS. Tychowecky, Merchant Tailor

858 Main Street,
ОІВЯО* BLOCK 

9606 JASPSR AVE ,
EDMONTON, ALTA.

Dr. D. M. OENOPF Winnipeg, Man.*
Vs■

..■ * ..... -
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